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1 UVOD 

Srednjeročni obrambni program Republike Slovenije 2026–2031 (SOPR 2026–2031) je srednjeročni 

razvojni program in planski dokument, ki je podlaga za razvoj ter vzpostavitev obrambnih zmogljivosti 

Republike Slovenije v srednjeročnem obdobju do leta 2031. 

SOPR 2026–2031 upošteva cilje in ključne usmeritve Resolucije o splošnem dolgoročnem programu 

razvoja in opremljanja Slovenske vojske do leta 2040 (ReDPROSV40-1), ki opredeljuje prioritete 

nacionalne obrambe Republike Slovenije, Strateškega koncepta Nata, Strateškega kompasa za varnost 

in obrambo Evropske unije, Bele knjige o evropski obrambni pripravljenosti 2030, Ciljev zmogljivosti 

Nata 2025 za Republiko Slovenijo kot ključne mednarodne zmogljivostne zaveze Republike Slovenije, 

Ocene Nata o stanju razvoja obrambnih zmogljivosti Slovenije, Političnih smernic Nata za obrambno 

planiranje 2023 ter smiselno tudi drugih strateških in razvojnih dokumentov s področja obrambe.  

Zaradi povečane nepredvidljivosti in znatnega poslabšanja mednarodnega varnostnega okolja, trajajoče 

vojne v Evropi, izrazito negativnih prihodnjih varnostnih trendov z multiplikativnimi in čezmejnimi 

varnostnimi učinki, kar je dokaz, da lahko omejene vojaške grožnje in konflikti, podprti s hibridnim 

delovanjem pod pragom vojne, hitro prerastejo ali povečajo tveganje za izbruh oboroženega konflikta 

velikih razsežnosti, sta ustrezno, povečano in premišljeno investiranje v obrambo ter ambicioznejši 

razvoj nacionalnega obrambnega sistema ključnega pomena za izpolnitev zakonskih nalog Slovenske 

vojske, razvoj potrebnih nacionalnih zmogljivosti in pospešeno zapolnitev večletne razvojne vrzeli 

Slovenske vojske.   

Izkušnje s trenutnih konfliktnih območij so pokazale, da je treba razvijati nekatere zmogljivosti, 

pomembne za uresničevanje nacionalnovarnostnih ciljev Republike Slovenije. V primerjavi z 90. leti 

prejšnjega stoletja, ko so se oboroženi spopadi postopno oddaljevali od Republike Slovenije, je v zadnjih 

letih opazen nasproten trend približevanja vojaških groženj nacionalnemu ozemlju. Ker je Republika 

Slovenija na križišču pomembnih evropskih varnostnih in političnih interesov, zaradi česar je občutljiva 

na geopolitične spremembe v regiji in širše, bo izvajala odvračanje, zadrževanje in spoprijemanje z 

varnostnimi grožnjami čim dlje od ozemlja Republike Slovenije. Pri tem ostajajo prednostni cilji krepitev 

nacionalne obrambe, varnosti in odpornosti, prednostno izhodišče pa kolektivna obramba. Povečevanje 

vojaške ogroženosti na obrobju evro-atlantskega prostora zahteva odločno krepitev odvračalne in 

kolektivne obrambe v Natu, komplementarno pa vpliva tudi na razvoj in prispevanje vojaških zmogljivosti 

za Skupno varnostno in obrambno politiko Evropske unije. 

Za uresničitev povečanih nacionalnih ambicij in potreb, ki izhajajo iz spremenjenega varnostnega okolja, 

je na nacionalni ravni treba prilagoditi obrambno politiko, posodobiti nacionalne planske podlage in 

zagotoviti verodostojno uresničevanje zavez za dvig nacionalnih obrambnih izdatkov. To zahteva 

ambicioznejšo, hitrejšo in realno dosegljivo projekcijo obrambnih izdatkov ob upoštevanju 

ReDPROSV40-1 za zagotovitev vseh ciljev razvoja in opremljanja Slovenske vojske, s čimer se bo 

sledilo nacionalnim potrebam zagotovitve ustrezne stopnje lastne obrambne sposobnosti in 

pripravljenosti ter sprejetim mednarodnim zavezam Republike Slovenije, na ravni zavezništva in v 

Evropski uniji. 

Komplementarno z ukrepi za dvig odpornosti in povečanje pripravljenosti vojaškega dela obrambnega 

sistema je treba nadgraditi sistemske rešitve, ki opredeljujejo krizno upravljanje, nadgraditi obrambne 

načrte, dvigniti raven samozadostnosti in samooskrbe ter aktivneje strateško komunicirati o vsebinah s 

področja obrambe, varnosti in odpornosti. To bo doseženo z okrepljenim povezovanjem nosilcev 

obrambnega načrtovanja in drugih deležnikov, tudi na lokalni ravni, s čimer se bo sledilo celostnemu 

medresorskemu in vse družbenemu pristopu. 

Posebna pozornost bo usmerjena k sodelovanju na področju gospodarske obrambe, s čimer bo 

zagotovljena večja strateška samozadostnost Republike Slovenije. Učinki se bodo lahko povečali prek 

različnih oblik in ravni povezovanja gospodarskih subjektov.  

SOPR 2026–2031 je razvojno in investicijsko naravnan, saj predvideva enega največjih investicijskih 

ciklov na področju modernizacije Slovenske vojske. To je ključnega pomena, da bi zmanjšali razvojni 
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primanjkljaj v preteklem desetletju, da bi zagotovili višjo stopnjo odpornosti in samozadostnosti 

obrambnega sistema Republike Slovenije ter da bi raziskovalne ustanove in razvojno ter inovacijsko 

naravnana podjetja vključili v posodobitev in vzpostavitev obrambnih zmogljivosti. 

SOPR 2026–2031 je namenjen prednostnemu razporejanju razpoložljivih obrambnih virov, zato mora 

slediti načelu gospodarnosti in iskanju finančno najracionalnejših načinov vzpostavitve načrtovanih 

zmogljivosti ter doseganju zastavljenih ciljev ob hkratnem izpolnjevanju taktično-tehničnih in operativnih 

zahtev. 

2 SREDNJEROČNI RAZVOJNI CILJI  

Razvoj obrambnega sistema Republike Slovenije bo usmerjen v doseganje srednjeročnih ciljev, ki 

izhajajo iz dolgoročnih ciljev ReDPROSV40-1 in obsegajo: 

− zagotovitev potrebnih obrambnih zmogljivosti države;  

− zagotavljanje zahtevane ravni pripravljenosti in vzdržljivosti Slovenske vojske;  

− uresničevanje skupnih ciljev in izpolnjevanje zavez v okviru Nata, Evropske unije ter drugih 

mednarodnih organizacij;  

− sodelovanje Slovenske vojske pri zaščiti in reševanju ob naravnih in drugih nesrečah ter 

zagotavljanje podpore drugim državnim organom;  

− večjo odpornost države in družbe pred varnostnimi grožnjami; 

− krepitev nacionalne obrambne industrijske in tehnološke baze. 

Srednjeročne razvojne prioritete bodo prednostno usmerjene v zagotovitev obrambnih zmogljivosti 

države in izpolnjevanje sprejetih mednarodnih zmogljivostnih zavez Republike Slovenije ter skladno z 

ReDPROSV40-1, Obrambno strategijo Republike Slovenije, Vojaško strategijo Republike Slovenije in 

Strategijo civilne obrambe Republike Slovenije obsegajo:  

− razvoj in vzpostavitev zmogljivosti Slovenske vojske, ki so pomembne za uresničevanje obrambnih 

ciljev Republike Slovenije;  

− krepitev nacionalne obrambe, sposobnosti in pripravljenosti glavnih sil za nacionalno obrambo ter 

razvoj dopolnilnih sil;  

− krepitev sistema kriznega upravljanja in vodenja; 

− krepitev odpornosti države, družbe in posameznikov skozi implementacijo ključnih strateško 

usmerjevalnih dokumentov na področju odpornosti; 

− podporo Slovenski vojski in vojaški obrambi države; 

− ohranitev neprekinjenega delovanja oblasti; 

− ohranitev delovanja gospodarskih in drugih dejavnosti, ki so pomembne za obrambo, preskrbo in 

preživetje prebivalstva; 

− izvajanje ključnih vojaških investicijskih projektov v podporo vzpostavitvi prednostnih zmogljivosti;  

− zagotovitev ustreznih zalog in rezerv oborožitve, opreme, streliva ter minskoeksplozivnih sredstev in 

raket za zagotavljanje dolgotrajne vzdržljivosti delovanja Slovenske vojske;  

− razvoj strukture Slovenske vojske, ki bo omogočila razvoj in vzpostavitev ključnih zmogljivosti, in 

sicer srednje bataljonske bojne skupine in srednjega bojnega izvidniškega bataljona;  

− vzpostavitev zmogljivosti zračne obrambe, strateške zmogljivosti za zagotovitev delovanja v podporo 

lastnih sil ter zavezniških sil ob prehodu ali namestitvi na ozemlju Republike Slovenije, srednje 

helikopterske zmogljivosti ter zmogljivosti bojnih sistemov brezpilotnih zrakoplovov;  

− vzdrževanje učinkovitih ukrepov in dejavnosti, ki bodo zagotovili pospešeno pridobivanje ter 

zadrževanje kadrov za uspešen razvoj prednostnih zmogljivosti Slovenske vojske;  

− posodabljanje sedanje in gradnjo nove vojaške infrastrukture (za urjenje in usposabljanje, bivalni in 

namestitveni objekti, strelišča, energetska sanacija infrastrukture Slovenske vojske, logistične 

zmogljivosti, ki vključujejo skladiščne in medicinske zmogljivosti), prednostno za navedene ključne 

zmogljivosti Slovenske vojske, ob upoštevanju načrtovanega povečevanja vojne sestave Slovenske 

vojske ter tudi v podporo zavezniškim silam, ki bi prehajale ozemlje Republike Slovenije;  
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− nadaljnjo krepitev nacionalne obrambne industrije v podporo vzpostavitvi zmogljivosti in 

zagotavljanju vzdržljivosti Slovenske vojske;  

− krepitev razvojnoraziskovalne dejavnosti in inovativnosti na podlagi priložnosti, ki izhajajo iz 

naprednih tehnologij;  

− v okviru zmogljivosti za nekinetično delovanje razvijanje zmogljivosti za informacijsko in psihološko 

delovanje, strateško komuniciranje ter civilno-vojaško sodelovanje. 

Obrambne zmogljivosti Republike Slovenije se bodo razvijale na podlagi ter v okviru dodeljenih virov, ki 

bodo na voljo do leta 2031. Namen je uresničevanje ciljev in doseganje ravni ambicij, kot jih določa 

ReDPROSV40-1 ter ob upoštevanju zavez, ki izhajajo iz paketa Ciljev zmogljivosti Nata 2025 za 

Republiko Slovenijo in zmogljivostnih zavez do Evropske unije. SOPR 2026–2031 smiselno povzema 

prvo razvojno obdobje ReDPROSV40-1 in obravnava varnostne grožnje in tveganja, ki izhajajo iz 

spremenjenega varnostnega okolja. Prav tako podrobneje opredeljuje naslednji razvojni cikel, v katerem 

je predvideno odpravljanje bistvenih razvojnih zaostankov preteklih let ter posledično tudi veliko 

razvojnih dejavnosti in investicijskih projektov.  

V nadaljevanju so srednjeročni cilji do leta 2031 predstavljeni glede na pričakovane ključne rezultate in 

ukrepe. 

1. cilj: Zagotovitev potrebnih obrambnih zmogljivosti Republike Slovenije 

V srednjeročnem razvojnem obdobju bo poudarek na silah in zmogljivostih Slovenske vojske 

namenjenih nacionalni obrambi, zagotovitvi zmogljivosti zračne obrambe, srednjega pehotnega 

bataljona, srednjega bojnega izvidniškega bataljona, modulov srednje bataljonske bojne skupine, 

helikopterskih zmogljivosti, zmogljivosti bojnih sistemov brezpilotnih zrakoplovov in artilerijskih 

zmogljivosti, na razvoju zmogljivosti letalske baze Cerklje ob Krki, na nadgradnji logističnih zmogljivosti 

in strateški logistiki, kibernetski obrambi, digitalizaciji in nekinetičnih zmogljivostih, zmogljivostih jedrske, 

radiološke, kemične in biološke obrambe (JRKBO) ter drugih zmogljivostih povezanih z nacionalnimi 

potrebami in mednarodnimi zavezami Republike Slovenije. Nadaljujejo se tudi nekateri projekti razvoja 

zmogljivosti, ki so bili začeti v prejšnjem srednjeročnem obrambnem programu in podpirajo navedene 

cilje. 

Z izvajanjem sodobnih in učinkovitih ukrepov se bo pridobival potreben kader za Slovensko vojsko. 

Vzpostavila se bo kadrovsko in materialno vzdržna struktura, ki bo omogočila razvoj Slovenske vojske. 

Zato bo treba državljane spodbujati k vključevanju v poklicno opravljanje vojaške službe, prostovoljno 

služenje vojaškega roka ter k vključevanju v prostovoljno pogodbeno rezervno sestavo, tudi s 

štipendiranjem in možnostjo opravljanja obvezne prakse, ter k udeležbi v drugih razpoložljivih oblikah 

sodelovanja s Slovensko vojsko.  

Z ministrstvom, pristojnim za izobraževanje, se bo sodelovalo pri posodobitvi osnovnošolskih in 

srednješolskih izobraževalnih programov ter praks, in sicer z vključevanjem vsebin s področja obrambe, 

varnosti in zaščite. 

Krepila se bo sposobnost Slovenske vojske, če bo treba, pa se bodo zagotovili pogoji za njeno 

naraščanje do vojnega obsega. Oblikovale in posodabljale se bodo formacije z opredeljeno mirnodobno 

ter vojno sestavo poveljstev in enot Slovenske vojske. 

Doseganje zastavljenega cilja bo prednostno usmerjeno v: 

− nadaljevanje nabave sistemov zračne obrambe; 

− nabavo bojnih kolesnih vozil (BKV) 8 x 8 za srednje sile z zahtevano ognjeno močjo in drugo potrebno 

opremo ter z zahtevano balistično zaščito za vzpostavitev srednjega pehotnega bataljona, srednjega 

bojnega izvidniškega bataljona ter opreme za module srednje bataljonske bojne skupine; 

− nabavo lahke oborožitve in opreme za prostorske sile; 

− nadaljevanje posodobitve opreme vojaka, vključno z zamenjavo lahkega pehotnega orožja s 

sodobnimi modularnimi sistemi tudi za rezervno sestavo; 
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− nadaljevanje nabave lahkih oklepljenih kolesnih vozil 4 x 4 z ustreznimi platformami v različnih 

izvedbah; 

− nadaljevanje nabave protioklepnih raketnih sistemov in pripadajoče opreme; 

− nabavo taktičnih tovornih vozil s protibalistično in protiminsko zaščito za prednostne zmogljivosti 

Slovenske vojske;  

− nabavo sistema zračnega poveljevanja in kontrole kot integratorja zračne in raketne obrambe 

zračnega prostora; 

− nabavo aktivnih in pasivnih senzorjev nadzora ter kontrole zračnega prostora in njihovo integracijo v 

sistem nadzora in kontrole zračnega prostora ter zračnega poveljevanja in kontrole;  

− nabavo helikopterskih zmogljivosti (srednje transportne helikopterske zmogljivosti, lahke 

helikopterske zmogljivosti in helikopterske zmogljivosti za podporo delovanja specialnih sil – 

SOATU); 

− nadaljevanje projekta opremljanja taktičnih transportnih letal z moduli in sistemi; 

− nabavo opreme za sedanje in nove zmogljivosti Role 1 in Role 2 ter druge vojaške medicinske 

zmogljivosti; 

− nabavo terenskih nujnih reševalnih vozil za kopensko medicinsko evakuacijo; 

− nabavo sistemov za posredno ognjeno podporo;  

− nabavo bojnih sistemov brezpilotnih zrakoplovov; 

− nabavo sistemov brezpilotnih zrakoplovov v kategorijah mikro, mini in majhen; 

− nabavo streliva, minskoeksplozivnih sredstev in raket, vključno s prežečim strelivom; 

− nabavo različne inženirske opreme;  

− nabavo sredstev za oblikovanje zmogljivosti za oskrbo z gorivom; 

− nabavo in opremljanje izvidniških enot Slovenske vojske z optoelektronskimi senzorji ter radarji za 

zgodnje zaznavanje zemeljskih in nizko letečih ciljev; 

− posodobitev sistemov C4I, kar bo omogočalo boljšo zaščito, komunikacijo na večjih razdaljah in 

prenos večje količine podatkov; 

− nadaljevanje postopkov nabave in vzpostavitve premestljivih ter statičnih komunikacijsko-

informacijskih sistemov (KIS); 

− nadaljevanje razvoja informacijskih sistemov za podporo načrtovanja, usposabljanja, spremljanja 

razvoja zmogljivosti in odločanja;  

− povečanje obsega optoelektronske opreme za delovanje v razmerah zmanjšane vidljivosti; 

− dokup opreme za terensko bivanje; 

− nadaljevanje opremljanja specialnih sil; 

− modernizacijo opreme JRKBO; 

− modernizacijo nekinetičnih zmogljivosti in nabavo sodobne informacijske tehnologije; 

− nabavo motilcev radijsko vodenih improviziranih eksplozivnih naprav in motilcev za zaščito pred 

delovanjem sistemov brezpilotnih zrakoplovov; 

− nabavo sistemov za pridobivanje podatkov in informacij z različnih vojaških obveščevalnih področij, 

senzorjev na različnih platformah ter sistemov za vojaško obveščevalno opozarjanje in združeno 

vojaško obveščevalno analitiko;  

− začetek nabave sistemov za taktično elektronsko bojevanje in sistemov za elektronsko izvidovanje;  

− nadgradnjo sedanjega satelitskega sistema v domeni vesolje (satelitske komunikacije in sistemi za 

določanje položaja, navigacijo in čas). 

 

Zagotavljanje civilnih zmogljivosti za obrambo 

Za izvedbo cilja bo treba izvajati naslednje dejavnosti:  

− zagotavljati podporo Slovenski vojski in zavezniškim silam v Republiki Sloveniji v okviru nalog 

podpore države gostiteljice, vključno z vojaško mobilnostjo; 

− pripraviti nabor podatkov razpoložljivih civilnih zmogljivosti pri nosilcih zagotavljanja podpore države 

gostiteljice za podporo ob izkazanih potrebah Slovenske vojske; 
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− zagotavljati nabor in krepiti sodelovanje civilnih funkcionalnih strokovnjakov v kontingentih Slovenske 

vojske ter drugih mogočih oblikah sodelovanja v mednarodnih operacijah in na misijah (MOM) ter v 

večnacionalnih pobudah in organih mednarodnih organizacij na obrambnem področju; 

− zagotavljati vključevanje nacionalnih strokovnjakov s področja civilne obrambe oziroma odpornosti 

in civilne pripravljenosti za delovanje v okviru pobud Nata, Evropske unije in Evropskega centra 

odličnosti za zoperstavljanje hibridnim grožnjam, ki bodo prispevali k skupni varnosti in obrambi ter 

delitvi bremen v okviru mednarodnih integracij; 

− zagotavljati nacionalno usklajevanje in spremljanje hibridnih groženj v Republiki Sloveniji na podlagi 

celostnega medresorskega in vsedružbenega pristopa, vzporedno z dejavnostmi ter politikami v Natu 

in Evropski uniji ter v smeri usklajevanja dejavnosti v podporo odločanju, kriznemu upravljanju in 

vodenju v državi; 

− pripraviti in vzpostaviti metodološki okvir odzivanja na dejavnosti hibridnega delovanja v Republiki 

Sloveniji ter razvijati in vzpostaviti analitične zmogljivosti za spremljanje, zaznavanje ter analiziranje 

hibridnih groženj in dezinformacij;  

− razvijati geoprostorsko zmogljivost skladno s potrebami obrambnega sistema ter sistema varstva 

pred naravnimi in drugimi nesrečami ter sprejetimi mednarodnimi obveznostmi; 

− vzpostaviti pogoje za razvoj in uporabo vesoljskih zmogljivosti za obrambne potrebe, potrebe sistema 

varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami v podporo procesom odločanja, predvsem z 

zagotavljanjem situacijskega zavedanja, varnimi satelitskimi komunikacijami, točnim določanjem 

navigacije in položaja, merjenjem časa ter opazovanjem Zemlje. To se bo zagotavljalo z 

vzpostavitvijo lastnih vesoljskih zmogljivosti, predvsem satelitskih zmogljivosti v nizki zemeljski orbiti;  

− oblikovati celovite zmogljivosti za enostaven in učinkovit dostop do vesoljskih storitev za različne 

uporabnike v Republiki Sloveniji (nacionalno vozlišče za dostop do vesoljskih tehnologij in 

zmogljivosti) ter združiti prizadevanja na nacionalni ravni z organizacijskega, kadrovskega, 

materialnega, razvojnoraziskovalnega in gospodarskega vidika, vključno s potrebno infrastrukturo;  

− zagotoviti nadaljnji razvoj in nemoteno delovanje komunikacijsko-informacijskega sistema 

Nacionalnega centra za krizno upravljanje (KIS NCKU) ter zagotoviti komunikacijsko-informacijsko 

opremo za vključitev vseh deležnikov v omrežje, ki omogoča prenos, obdelavo in hrambo podatkov 

višjih stopenj tajnosti;  

− nadgraditi zmogljivosti za odzivanje zdravstva, opravljati dodatne naloge v spremenjenih okoliščinah 

ter oblikovati ustrezne rešitve za povezljivost civilnega in vojaškega zdravstva;  

− zagotoviti materialno in zdravstveno oskrbo na podlagi izkazanih potreb z vključitvijo podjetij in drugih 

organizacij ter lokalnih skupnosti; 

− razvijati in sodelovati pri razvoju novih tehnologij ter vzpostavitvi kompetenčnega centra umetne 

inteligence;  

− nadgraditi aplikativne rešitve informacijskega sistema obrambnih in zaščitnih dolžnosti (ISOZD) za 

vodenje evidenc skladno z zakonodajo. 

Komunikacijsko-informacijski sistem Ministrstva za obrambo in kibernetska varnost 

Za izvedbo cilja bo treba izvesti naslednje dejavnosti:  

− zagotavljati visoko stopnjo razpoložljivosti in varnosti komunikacijsko-informacijskega sistema 

Ministrstva za obrambo (KIS MO);  

− popolna digitalizacija procesov Ministrstva za obrambo in optimizacija procesov z uvedbo novih in 

prodornih informacijskih tehnologij (npr. oblačne storitve, 5G, umetna inteligenca, avtonomni sistemi, 

kvantne tehnologije); 

− gradnja sodobne, varne, skalabilne, zmogljive in odporne komunikacijsko-informacijske 

infrastrukture zasebnega digitalnega oblaka (Digitalni oblak Ministrstva za obrambo – DOMO); 

− nadgraditi sedanje kibernetske zmogljivosti za spremljanje in odzivanje, vzpostaviti zmogljivost za 

raziskavo groženj in ranljivosti v kibernetskem prostoru ter dvigniti raven usposobljenosti strokovnih 

kadrov z uporabo kibernetskega vadišča. 
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Obveščevalna, protiobveščevalna in varnostna podpora na obrambnem področju 

Za izvedbo cilja bo treba izvesti naslednje dejavnosti:  

− nadaljevati razvoj in nadgradnjo obrambnih obveščevalnih zmogljivosti za obveščevalno, 

protiobveščevalno in varnostno podporo zakonsko opredeljenim uporabnikom na strateški ravni. 

 

2. cilj: Zagotavljanje zahtevane ravni pripravljenosti in vzdržljivosti Slovenske vojske 

Zagotovljeni bosta zahtevani pripravljenost in vzdržljivost Slovenske vojske skladno z nacionalnimi 

potrebami, mednarodnimi zavezami ter mednarodnimi standardi. Cilja sta oblikovanje mirnodobne 

sestave Slovenske vojske do 10.000 pripadnikov stalne in rezervne sestave in vzpostavitev pogojev 

načrtovanega naraščanja obsega in strukture Slovenske vojske prek mirnodobne sestave za dodatnih 

do 30.000 pripadnikov rezervne sestave, kar omogoča visoko raven pripravljenosti, odzivnosti in 

vzdržljivosti tudi v spopadih visoke intenzivnosti.  

Za doseganje ustrezne pripravljenosti Slovenske vojske za opravljanje nalog iz načrtov uporabe 

Slovenske vojske se bo poleg zadostnih kadrovskih in materialnih virov zagotovila tudi ustrezna 

infrastruktura za namestitev in usposabljanje pripadnikov, za skladiščenje materialnih sredstev, streliva, 

minskoeksplozivnih sredstev (SIMES) ter raket. 

Za izvedbo cilja bo treba izvesti naslednje dejavnosti:  

− posodabljanje in dopolnjevanje doktrinarnih ter materialnih podlag za razvoj vojaških zmogljivosti; 

− redno intenzivno usposabljanje poveljstev in enot Slovenske vojske s simulacijo bojnih razmer;  

− načrtovanje in izvajanje nacionalnih vaj ter sodelovanje na mednarodnih vajah v podporo odvračanja 

in obrambe;  

− razvoj in ohranjanje mirnodobnega obsega ter strukture Slovenske vojske z zmožnostjo naraščanja 

na vojni obseg in strukturo;  

− vzpostavitev, načrtovanje in preverjanje delovanja sistema vpoklica pripadnikov rezervne sestave 

Slovenske vojske ter vojaško usposobljenih državljanov Republike Slovenije za povečanje 

pripravljenosti, odzivnosti in odvračanja;  

− nadgrajevanje infrastrukture, prilagojene Slovenski vojski (nastanitveni objekti, skladišča, vadišča, 

strelišča), ki bo omogočala delovanje skladno z načrti uporabe Slovenske vojske, ter usposabljanje 

in urjenje v vseh pogojih delovanja;   

− pregled in nadgradnja pogodb za zagotavljanje logistične podpore po vseh razredih oskrbe, in sicer 

potrošno blago, orožje, vojaška in druga oprema, gorivo in maziva, strelivo, minskoeksplozivna 

sredstva in rakete ter drugo blago, kar bo omogočalo ustrezno in stalno zalogo oborožitve, streliva, 

minskoeksplozivnih sredstev ter raket za usposabljanje in delovanje Slovenske vojske v njeni 

mirnodobni ter vojni sestavi;  

− vzpostavitev sistemov za nekinetično delovanje ter vlaganje v raziskave, razvoj in inovacije;   

− doseganje končnih operativnih zmogljivosti deklariranih sil v okviru Nata in Evropske unije, povezanih 

z Natovim modelom sil, regionalnimi načrti zavezništva ter konceptom odzivnih sil Evropske unije. 

Zato bo treba zagotoviti kadrovsko in materialno popolnjene ter usposobljene sile, skladno z 

mednarodnimi zavezami Republike Slovenije; 

− ažurno sprejemanje in prevzemanje doktrin ter standardov zavezništva. 

 

3. cilj: Uresničevanje skupnih ciljev in izpolnjevanje zavez v okviru Nata, Evropske unije ter 

drugih mednarodnih organizacij 

Izvedba cilja bo vključevala predvsem naslednje dejavnosti: 

− izpolnjevati zaveze za krepitev odvračalne in obrambne drže ob upoštevanju znatno spremenjenega 

varnostnega okolja in implikacij vojne v Ukrajini ob upoštevanju smernic Natovega Strateškega 

koncepta in Političnih smernic Nata za obrambno planiranje 2023; 
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− zagotoviti celovito in pravočasno implementacijo Ciljev zmogljivosti Nata 2025 za Republiko 

Slovenijo in zagotoviti skladnost nacionalnega procesa obrambnega planiranja z zavezniškim. V 

nacionalne planske dokumente in procese smiselno vključevati tudi zmogljivostne zahteve Evropske 

unije; 

− nadaljevati prizadevanja za izpolnjevanje haaške zaveze skladno s časovnico, določeno v 

ReDPROSV40-1, ter izpolnjevati morebitne dodatne obveznosti na podlagi prenovljene zaveze za 

dvig obrambnih izdatkov;  

− nadaljevati dejavno sodelovanje v okviru Natovega koncepta vodilnih držav (angl. Framework Nation 

Concept – FNC) z vodilnima državama Nemčijo in Italijo v smeri uresničevanja ciljev zmogljivosti 

Nata, skupnih nabav in skupne vzpostavitve zmogljivosti ter krepitve povezljivosti in možnosti za 

skupno operativno delovanje; 

− izpolnjevati zaveze, sprejete z vključitvijo v Stalno strukturno sodelovanje (Pesco), s posebno 

pozornostjo na sodelovanju v projektih razvoja in na krepitvi nacionalnih ter skupnih zmogljivosti; 

− uresničevati zaveze in obveznosti, sprejete v okviru Strateškega kompasa za varnost in obrambo 

Evropske unije, ter uresničevati vizijo, kot je opredeljena v skupni Beli knjigi o evropski obrambni 

pripravljenosti 2030; 

− ohranjati aktivno vlogo v mednarodnih obrambnih pobudah in iskati nove priložnosti za sodelovanje 

v pobudah in projektih, ki neposredno prispevajo k uresničevanju srednjeročnih razvojnih ciljev; 

− nadaljevati dejavnosti in postopke pri razvoju domene vesolje in tako zagotavljati spremljanje razmer, 

podporo procesom odločanja in nemoteno delovanje linije poveljevanja in kontrole prek povezav, 

pobud in programov Nata, Evropske unije ali bilateralnih in multilateralnih sporazumov; 

− z vidika enotnega nabora sil nadaljevati osredotočenost na komplementarnost in nepodvajanje 

prizadevanj, ki jih za krepitev varnosti in obrambe namenjata Evropska unija in Nato; 

− podpora implementaciji kratkoročnih in dolgoročnih projektov v okviru Natovega celovitega paketa 

pomoči (CAP) Ukrajini ter drugih mednarodnih pobud zagotavljanja pomoči Ukrajini;  

− nadaljevati aktivno sodelovanje in prizadevanja v okviru regionalnih pobud CEDC (Srednjeevropska 

pobuda na obrambnem področju), SEDM (Pobuda za sodelovanje obrambnih ministrstev 

Jugovzhodne Evrope), BMTF (Balkanske zdravstvene namenske sile), MLF (Večnacionalne sile 

kopenske vojske), DECI (Pobuda za obrambno sodelovanje) in ADRION (Jadransko-jonska pobuda 

na področju obrambe); 

− nadaljevati aktivno sodelovanje in oblikovanje politik v okviru Organizacije za varnost in sodelovanje 

v Evropi (OVSE); 

− nadaljevati prizadevanja za načela multilateralizma ter aktivno sodelovati in uresničevati sprejete 

resolucije Varnostnega sveta (VS) v okviru Organizacije združenih Narodov (OZN); 

− prispevati k mednarodnemu miru, varnosti in stabilnosti prek sodelovanja v MOM v okviru Nata, 

Evropske unije, OZN in v drugih mednarodnih okvirih, v zavezniških dejavnostih odvračanja in 

obrambe ter v silah pripravljenosti za mednarodne povezave, skladno s strateškimi interesi in cilji 

Republike Slovenije; 

− sodelovati v MOM z večjim transformacijskim učinkom na razvoj, delovanje, usposobljenost, 

pripravljenost, učinkovitost in povečano povezljivost Slovenske vojske; 

− zagotoviti dogovorjeni prispevek v sile pripravljenosti za mednarodne povezave, prednostno v okviru 

Nata in Evropske unije, in sicer v obsegu, ki bo uravnotežen s prispevkom v MOM, in zavezniške 

dejavnosti odvračalno-obrambne drže, ter ob upoštevanju potreb po zagotavljanju ustrezne stopnje 

pripravljenosti sil na nacionalnem ozemlju, nacionalnih obrambno-varnostnih interesov in 

zunanjepolitičnih ciljev ter sprejetih mednarodnih dogovorov in obveznosti; 

− krepiti sodelovanje z zavezniškimi in partnerskimi državami za utrditev varnosti ter stabilnosti v 

Jugovzhodni Evropi, kamor se bodo prednostno usmerjali naši prispevki v MOM, ter na drugih 

območjih, od koder izvirajo neposredni ali posredni vplivi na nacionalno in evro-atlantsko varnost; 

− ohranjati visoko raven prisotnosti in sodelovanja na Zahodnem Balkanu, v regiji strateškega pomena 

za Republiko Slovenijo, zaradi stabilizacije, razvoja obrambnih struktur, izboljšanja povezljivosti in 

skupnega delovanja ter nadaljnje podpore evro-atlantski integraciji regije;  
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− nadaljevati prizadevanja za celostno, 360-stopinjsko obravnavo varnostnega okolja, s poudarkom na 

delovanju v strateški smeri jugovzhod in na ohranjanju prisotnosti dela obrambnih zmogljivosti na 

operativnem območju center; 

− skladno s celostnim pristopom sodelovanja Republike Slovenije v MOM krepiti sodelovanje civilnega 

dela v MOM, izvajati projekte vojaške in razvojne pomoči ter ohranjati primerno raven zastopanosti 

Republike Slovenije v mirovnih operacijah in na misijah OZN; 

− sodelovati pri predvideni posodobitvi Strategije sodelovanja Republike Slovenije v mednarodnih 

operacijah in misijah, ob upoštevanju razpoložljivih obrambnih zmogljivosti in načrtov prihodnjega 

sodelovanja v MOM, pri odvračalno-obrambnih dejavnostih ter v mednarodnih hitro odzivnih silah; 

− sodelovati pri razvoju in izvajanju skupnih oblik izobraževanj in usposabljanj pripadnikov Slovenske 

vojske, Policije in civilnih oseb za skupno delovanje na območjih MOM; 

− zagotavljati pravočasno in celovito izpolnjevanje mednarodnih finančnih prispevkov in obveznosti; 

− zagotavljati geoprostorsko podporo, skladno s potrebami Slovenske vojske in drugih nosilcev 

obrambnega načrtovanja v državi ter z dogovori in sporazumi v okviru mednarodnih organizacij za 

obrambo; 

− zagotavljati civilne zmogljivosti s prispevkom civilnih funkcionalnih strokovnjakov v MOM v skladu s 

cilji zmogljivosti Nata in drugimi sprejetimi mednarodnimi obveznostmi ter z izvajanjem projektov 

civilno-vojaškega sodelovanja in humanitarnih projektov v tem okviru; 

− zagotavljati napotitve nacionalnih strokovnjakov na mednarodne civilne misije in v mednarodne 

organizacije ter zagotavljati vključevanje nacionalnih strokovnjakov s področja civilne obrambe in 

odpornosti, hibridnih groženj in civilne pripravljenosti za delovanje v mehanizmih za hitro odzivanje, 

vzpostavljenih v okviru Nata, Evropske unije in drugih mednarodnih organizacij, ki bodo prispevali k 

skupni varnosti in obrambi ter delitvi bremen v okviru mednarodnih integracij; 

− krepiti sodelovanje v projektih in programih Evropske unije, povezanih z vesoljem, in zagotoviti 

dostop do vesoljskih sistemov in storitev Evropske unije ter izkoristiti polnopravno članstvo v Evropski 

vesoljski agenciji in zagotavljati vire, da bo omogočena gradnja zmogljivosti za dvojno rabo. 

4. cilj: Sodelovanje Slovenske vojske pri zaščiti in reševanju ob naravnih in drugih nesrečah ter 

zagotavljanje podpore drugim državnim organom    

Izvedba cilja bo vključevala predvsem naslednje dejavnosti: 

− zagotoviti sodelovanje Slovenske vojske pri zaščiti in reševanju z Upravo Republike Slovenije za 

zaščito in reševanje (URSZR) ter z drugimi državnimi organi na podlagi Zakona o obrambi in skladno 

s svojo organiziranostjo, opremljenostjo, usposobljenostjo in razpoložljivostjo ter svojimi načrti; 

− sodelovanje na nacionalnih in mednarodnih vajah v podporo zaščiti in reševanju; 

− usposabljanje s Policijo, skladno z načrti; 

− vzpostaviti nacionalno vojaško vozlišče in izvajati programe usposabljanja operaterjev sistemov 

brezpilotnih zrakoplovov različnih tipov kategorije I, ki bodo omogočali usposabljanje širšega kroga 

nacionalnovarnostnih subjektov ter bodo v smiselnem obsegu omogočali usposabljanje tudi 

državljanom, ki želijo krepiti sodelovanje s Slovensko vojsko. 

5. cilj: Večja odpornost države in družbe pred varnostnimi grožnjami 

Izvedba cilja bo vključevala predvsem naslednje dejavnosti in izvedbo naslednjih projektov: 

− posodobiti obrambni načrt države na podlagi prenovljenih pravnih in strokovnih podlag s področja 

obrambnega in kriznega načrtovanja, ki bodo nosilcem odločanja omogočale stalno in neprekinjeno 

spremljanje, vodenje in odločanje v miru, krizi, izrednem stanju ali vojni; 

− prispevati k pripravi celovite nacionalne ocene varnostnih tveganj in groženj, ki zahtevajo odzivanje 

obrambnega sistema; 

− usmerjati in usklajevati dejavnosti obrambnega in kriznega načrtovanja, strokovno pomagati in 

sodelovati z nosilci obrambnega načrtovanja v državi ter tako zagotoviti pripravo in prilagoditve 

obrambnih načrtov; 
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− implementirati merila na področju odpornosti in civilne pripravljenosti  za večjo odpornost države in 

družbe pred strateškimi šoki in presenečenji, tudi v okviru Nata ter Evropske unije; 

− posodobiti nacionalne ukrepe kriznega odzivanja ob upoštevanju sprememb Natovega sistema 

odzivanja in komplementarno z rešitvami kriznega upravljanja Evropske unije; 

− implementirati Strategijo odpornosti Republike Slovenije;  

− usmerjati in usklajevati dejavnost na področju kritične infrastrukture, tudi z vključevanjem kritičnih 

subjektov v vaje; 

− organizirati in izvesti celovite vaje v obrambnem sistemu skladno z letnim načrtom vaj v obrambnem 

sistemu in sistemu varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami; 

− izvajati projekte na podlagi različnih virov financiranja s področja kriznega upravljanja in kritične 

infrastrukture, hibridnih groženj, geoprostorske podpore, informacijskega sistema in drugih področij 

za podporo odločanju in v smeri krepitve odpornosti države in družbe; 

− pripraviti se za načrtovano popolnjevanje Slovenske vojske z materialnim sredstvi z naslova 

materialne dolžnosti;  

− vzpostaviti center za obrambno usposabljanje; 

− opraviti naloge in dejavnosti za realizacijo ukrepov, določenih v Akcijskem načrtu za krepitev 

odpornosti države in družbe, prednostno na področju transporta, infrastrukture, zdravja, energetike, 

preskrbe in samozadostnosti;  

− organizacija dogodkov na temo krepitve odpornosti države in družbe ter izvajanje izobraževanj z 

vsebinami, ki so namenjene krepitvi odpornosti zaposlenih ob krizah, izrednem stanju in vojni ter 

usposabljanja in ozaveščanja državljanov; 

− vključevanje lokalnih skupnosti v obrambno načrtovanje; 

− povečanje blagovnih rezerv; 

− opredelitev strateških surovin, blaga in storitev za nacionalno varnost; 

− zagotovitev in vzdrževanje zaklonišč ter prostorov za rezervne lokacije; 

− določitev infrastrukturnih in drugih objektov za investicije dvojne rabe za civilno obrambo; 

− načrtovati rešitve za vzpostavitev zaščite in obrambe pred sistemi brezpilotnih zrakoplovov na 

podlagi ocen tveganj; 

− razvoj zmogljivosti za informacijsko in psihološko delovanje, strateško komuniciranje ter civilno-

vojaško sodelovanje; 

− vzpostaviti medresorsko zmogljivost za geoprostorsko podporo na nacionalni ravni ob naravnih in 

drugih nesrečah in krizah ter v podporo kriznemu upravljanju in vodenju. 

6. cilj: Krepitev nacionalne obrambne industrijske in tehnološke baze  

Izvedba cilja bo vključevala predvsem naslednje dejavnosti: 

− zagotoviti dolgoročno financiranje ključnih raziskovalnih in razvojnih projektov, ki prispevajo k 

vzpostavitvi obrambnih zmogljivosti Republike Slovenije, pri čemer je cilj lasten razvoj v podporo 

načrtovanim zmogljivostim Slovenske vojske, podpiranja domačih podjetij in raziskovalnih ustanov 

ter tako krepitev nacionalne obrambne tehnološko-industrijske baze; 

− uresničevanje namena in ciljev Strategije razvoja obrambne industrije in tehnološke baze v Republiki 

Sloveniji; 

− povečati strateška vlaganja v ključna domača podjetja v obrambni panogi ter povečati vlogo države 

pri njihovem upravljanju;  

− spodbujati povezave med raziskovalnimi ustanovami in inovacijsko naravnanimi podjetji, da bi prešli 

na višje ravni tehnološke zrelosti, ki obetajo industrializacijo;  

− obveščati zainteresirane deležnike o možnostih vključevanja v obrambno raziskovalno-razvojno in 

inovacijsko okolje, tudi mednarodno, ter obveščati o možnostih za pridobivanje sredstev; 

− v sodelovanju s slovensko obrambno industrijo zagotoviti ustrezno stopnjo nacionalnih zmogljivosti 

proizvodnje in vzdrževanja vojaške opreme, oborožitve ter streliva; 

− vlagati v razvoj strateških in prebojnih tehnologij, ki zmanjšujejo odvisnost od dobaviteljev zunaj 

Evropske unije; 
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− spodbujati in krepiti slovensko obrambno industrijo, njeno vključevanje v širše okolje Evropske unije 

in prispevanje h krepitvi Evropske obrambne tehnološke in industrijske baze (angl. European 

Defence Technological Industrial Base – EDTIB); 

− razvoj strateških partnerstev za izmenjavo najboljših praks, prenos tehnologij in sodelovanje pri 

skupnih projektih ter spodbujanje dvostranskih sporazumov za tehnološki razvoj in skupne investicije 

oziroma nabave; 

− spodbujati in omogočati promocijo domače obrambne industrije v mednarodnem okolju (npr. sejmi). 

 

3 PREDNOSTNA PODROČJA OBRAMBNE POLITIKE REPUBLIKE SLOVENIJE 

3.1 Severnoatlantsko zavezništvo (Nato) 

Temeljni srednjeročni cilji Republike Slovenije v okviru Nata ostajajo dejavno sooblikovanje in 

uresničevanje zavezniške obrambne politike, vojaške in politične prilagoditve zavezništva na novo 

varnostno okolje ter nadaljnja krepitev odvračalne in obrambne drže ter kolektivne obrambe Nata. 

Zaradi implikacij vojne v Ukrajini, izrazito spremenjenega varnostnega okolja in večdomenske narave 

konfliktov si bo treba prizadevati za uresničitev dodatnih zahtev, ki izhajajo iz Natovega Strateškega 

koncepta in Političnih smernic Nata za obrambno planiranje 2023.   

Za implementacijo povečane ravni ambicij zavezništva, izpolnitev osrednjih nalog, razvoj zmogljivosti in 

ohranitev tehnološke prevlade bo na nacionalni ravni treba pravočasno in celovito izpolniti obveznosti, 

zagotoviti uresničevanje zavez za dvig nacionalnih obrambnih izdatkov, vključno z zavezami glede 

skupnega financiranja. Za zagotavljanje nadaljnje podpore politično-vojaški prilagoditvi ter nadaljnjim 

prizadevanjem za vzdržno, usklajeno in verodostojno sodelovanje v zavezniških delovanjih bo treba 

krepiti nacionalni obrambni sistem.  

Republika Slovenija je kot članica Nata vključena v Natov proces obrambnega planiranja (angl. NATO 

Defence Planning Process), v okviru katerega so dejavnosti osredotočene na Natov pregled obrambe 

in odpravo zaznanih pomanjkljivosti ter implementacijo Ciljev zmogljivosti Nata 2025 za Republiko 

Slovenijo, hkrati pa bo aktivno sodelovala v okviru priprave novih Političnih smernic Nata za obrambno 

planiranje 2027 kot začetka novega cikla Natovega procesa obrambnega planiranja. 

Dejavno se bo sodelovalo v Natovih večnacionalnih pobudah in pri vzpostavitvi skupnih zmogljivosti. 

Tako se bo prispevalo k dvigu ravni obrambne sposobnosti in učinkovitejšemu razvoju obrambnih 

zmogljivosti, implementaciji zavezniških standardov in dobrih praks ter zagotavljanju večje povezljivosti 

(interoperabilnosti) nacionalnih sil s silami in zmogljivostmi preostalih zaveznic. Pri oblikovanju 

nacionalnih stališč in sprejemanju odločitev glede zavezniških politik na različnih ravneh se bo sledilo 

nacionalnim interesom, upoštevala se bosta razpoložljivost nacionalnih zmogljivosti ter načelo 

solidarnosti in pravične delitve bremen v zavezništvu. 

Tudi v prihodnje se bo dosledno zagovarjala krepitev sodelovanja z Evropsko unijo v smeri poglabljanja 

strateškega partnerstva z Natom in v luči krepitve transatlantskih odnosov. Poseben poudarek bo 

namenjen krepitvi sodelovanja pri razvoju zmogljivosti, novih tehnologij, odpornosti in pri podnebnih 

spremembah.  

3.2 Evropska unija 

Nadaljevalo se bo dejavno sooblikovanje Skupne varnostne in obrambne politike Evropske unije 

(SVOP), s čimer bo okrepljen tudi evropski steber zavezništva. Prizadevanja bodo usmerjena v 

koherenten razvoj obrambno-varnostnih pobud Evropske unije, vključno z optimizacijo in smiselnim 

povezovanjem struktur ter pobud in skladno z načeli nepodvajanja in enotnega nabora sil, 

komplementarno z Natovimi prizadevanji.  

Nadaljevali se bodo uresničevanje zavez in obveznosti, sprejetih v okviru Strateškega kompasa za 

varnost in obrambo Evropske unije, opredelitev načinov in prilagoditev delovanja Slovenske vojske v 

okviru zmogljivosti Evropske unije za hitro napotitev (angl. Rapid Deployment Capacity – RDC), vključno 
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z bojnimi skupinami Evropske unije (angl. European Union Battle Groups – EUBG) kot osrednjim delom 

RDC.  

Nadaljevalo se bo uresničevanje zavez in ukrepov, ki izhajajo iz dolgoročnih usmeritev za povečanje 

odpornosti proti podnebnim spremembam na obrambnem področju, ki so bile potrjene leta 2024. 

Skladno z analizo vrzeli na področju obrambe, ki izhaja iz Strateškega kompasa za varnost in obrambo 

Evropske unije ter skupne Bele knjige o evropski obrambni pripravljenosti 2030 z okvirom za načrt za 

ponovno oborožitev Evrope (angl. ReArm Europe), se bo smiselno pristopilo k skupnim nabavam, in 

sicer zaradi krepitve evropske obrambne industrijske in tehnološke baze ter zagotavljanja stabilnih in 

čim krajših dobavnih poti surovin in končnih proizvodov. 

Republika Slovenija si bo še naprej prizadevala za krepitev strateškega partnerstva Evropske unije z 

Natom, OZN in drugimi organizacijami na področju varnosti in obrambe v smislu celostnega pristopa ter 

enakopravnega dialoga pri krepitvi odpornosti in zoperstavljanju hibridnim in kibernetskim grožnjam ter 

dezinformacijam, predvsem v regiji Zahodnega Balkana. 

Pri delovanju in izvajanju Evropskega mirovnega instrumenta (angl. European Peace Facility – EPF) bo 

še naprej spodbujano zagovarjanje 360-stopinjskega pristopa. Poleg trenutno večjih potreb po 

zagotavljanju pomoči Ukrajini bo skladno z geografsko osredotočenostjo delovanje Republike Slovenije 

še naprej usmerjeno v iskanje priložnosti tudi za podporo državam Zahodnega Balkana. 

V okviru Stalnega strukturnega sodelovanja (Pesco) bosta zagotovljena nadaljnje izpolnjevanje zavez 

ter dejavno sodelovanje pri projektih razvoja zmogljivosti, ki povečujejo obrambno sposobnost 

Republike Slovenije. Skladno z nacionalnimi prioritetami bo okrepljeno sodelovanje pri projektih 

Evropske obrambne agencije (EDA). Pri razvoju zmogljivosti bodo okrepljena prizadevanja za 

pridobivanje sredstev Evropskega obrambnega sklada konkurenčnosti (ki bo vseboval stari Evropski 

obrambni sklad, angl. European Defence Fund – EDF).  

Ukrepi za podporo učinkovitejšega obrambnega sodelovanja se bodo opredeljevali tudi na podlagi 

sprejete Evropske strategije za obrambno industrijo (EDIS), ki določa jasno in dolgoročno vizijo, kako 

zagotoviti pripravljenost obrambne industrije v Evropski uniji. Pri tem se bo po njegovi potrditvi upošteval 

tudi zakonodajni predlog Evropske komisije za evropski program za naložbe v obrambno industrijo 

(EDIP). 

3.3 Mednarodne operacije in misije, dejavnosti odvračalno-obrambne drže ter sile 

pripravljenosti za mednarodne povezave  

S sodelovanjem vojaških in civilnih obrambnih zmogljivosti v MOM v okviru Nata, Evropske unije, OZN 

ter v drugih mednarodnih okvirih se bo prispevalo k miru, varnosti in stabilnosti v svetu ter k 

uresničevanju nacionalnovarnostnih interesov in ciljev. Pri tem bo poudarek na varnostno-

stabilizacijskih prizadevanjih v Jugovzhodni Evropi ter na drugih območjih, od koder izvirajo neposredni 

ali posredni vplivi na nacionalno in evro-atlantsko varnost. Sodelovanje v MOM in drugih operativnih 

dejavnostih bo prednostno usmerjeno na področja z večjim transformacijskim učinkom na razvoj, 

delovanje, usposobljenost, pripravljenost in povečano povezljivost Slovenske vojske. 

Posebna pozornost bo namenjena tudi sodelovanju v zavezniških dejavnostih okrepljene odvračalne in 

obrambne drže ter vključevanju v različne mednarodne sestave sil različnih stopenj pripravljenosti, 

prednostno v okviru Nata in Evropske unije. Poleg regionalne umeščenosti Republike Slovenije se bo 

upošteval širši, 360-stopinjski pristop k zagotavljanju zavezniške varnosti. To nakazuje nujnost 

delovanja dela obrambnih zmogljivosti v prednjih in odzivnih silah ter operativnih dejavnostih v podporo 

odvračanju in obrambi v evro-atlantskem prostoru tudi zunaj jugovzhodnega regionalnega območja, na 

katerega je glede na zavezniške načrte umeščena Republika Slovenija. 

Obseg, vrsta in zahtevnost sodelovanja obrambnih zmogljivosti v MOM, odvračalno-obrambnih 

dejavnostih ter v mednarodnih hitro odzivnih silah bodo opredeljeni na podlagi realnih kadrovskih, 

finančnih in materialnih zmožnosti. Ob tem bodo upoštevani potreba po zagotavljanju ustrezne ravni 

pripravljenosti sil na nacionalnem ozemlju, obrambno-varnostni interesi in zunanjepolitični cilji Republike 
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Slovenije ter sprejeti dogovori in obveznosti v okviru Nata, Evropske unije in drugih mednarodnih 

organizacij. Poleg tega se bo na operativnem področju ohranjalo in krepilo sodelovanje s strateškimi 

partnerskimi državami ter s partnerskimi državami Zahodnega Balkana. Nadaljevalo se bo sodelovanje 

Slovenije pri operativnem usposabljanju in vzpostavitvi zmogljivosti oboroženih sil Ukrajine, dokler bo to 

potrebno.    

Ob upoštevanju razpoložljivih obrambnih zmogljivosti in načrtov prihodnjega sodelovanja v MOM, 

odvračalno-obrambnih dejavnostih ter mednarodnih hitro odzivnih silah bo Ministrstvo za obrambo 

sodelovalo pri predvideni posodobitvi Strategije sodelovanja Republike Slovenije v mednarodnih 

operacijah in misijah.  

Prispevek vojaških zmogljivosti v MOM bo skladno s celostnim pristopom sodelovanja Republike 

Slovenije v MOM dopolnjen in okrepljen z vključevanjem civilnih oseb in civilnih funkcionalnih 

strokovnjakov v MOM ter z izvajanjem projektov vojaške in razvojne pomoči ter projektov civilno-

vojaškega sodelovanja na različnih območjih delovanja. Okrepilo se bo področno izobraževanje in 

usposabljanje civilnih oseb, civilnih funkcionalnih strokovnjakov in pripadnikov Slovenske vojske za 

sodelovanje v MOM v okviru Centra za izobraževanje in usposabljanje za sodelovanje v mirovnih 

operacijah in misijah (POTC). Sodelovanje obrambnih zmogljivosti v MOM se bo dopolnjevalo z drugimi 

oblikami mednarodne podpore in pomoči, kot so usposabljanja in izobraževanja ter finančni ali drugi 

namenski prispevki. 

Sledilo se bo smernicam glede vloge in zaščite civilistov, žensk, otrok in drugih ranljivih skupin pri 

zagotavljanju miru in varnosti. V okviru sodelovanja v MOM se bo izvajala resolucija Varnostnega sveta 

OZN 1325 in z njo povezana Agenda o ženskah, miru in varnosti. Agenda o ženskah, miru in varnosti 

se bo vključevala v sistemske procese Ministrstva za obrambo, vključno z obdobnimi pregledi izvajanja 

agende. Agenda se bo izvajala tudi v sodelovanju in z izmenjavo dobrih praks med nacionalnimi akterji 

na tem področju in drugimi državnimi organi. 

3.4 Mednarodno sodelovanje 

Prednostno področje obrambne politike v okviru dvostranskega sodelovanja bo krepitev strateškega 

partnerstva z Nemčijo, Italijo, Francijo, Španijo, ZDA in Turčijo ter regijo Zahodnega Balkana. V okviru 

sodelovanja z državami Zahodnega Balkana bo posebna pozornost namenjena sodelovanju s Črno 

goro in Severno Makedonijo. Poleg povezovanja dvostranskih dejavnosti v okviru Evropske unije in Nata 

ter povezovanja v okviru regionalnih pobud se bodo iskale tudi možnosti sodelovanja s tretjimi državami, 

kjer bo prepoznan medsebojni interes.   

V okviru Natovega Koncepta vodilnih držav (angl. Framework Nation Concept – FNC) se bo krepilo 

sodelovanje z vodilno državo Nemčijo. Skladno s pridružitvijo Republike Slovenije k nemško vodeni 

pobudi Zaščita evropskega neba (angl. European Sky Shield Initiative – ESSI) se bodo nadaljevali 

dejavnosti in postopki, ki bodo prispevali k vzpostavitvi sistema zračne obrambe na nacionalni in 

zavezniški ravni. 

Italija ostaja eden najpomembnejših strateških partnerjev pri operativnem sodelovanju in sodelovanju v 

okviru Natovega Koncepta vodilnih držav z vodilno državo Italijo, Večnacionalnih silah kopenske vojske 

(angl. Multinational Land Force – MLF), Pobude za obrambno sodelovanje (angl. Defence Cooperation 

Initiative – DECI) ter tudi na področju usposabljanj in vaj. 

Z ZDA se bo nadaljevalo sodelovanje pri opremljanju in vzpostavitvi vojaških zmogljivosti ter na področju 

kibernetske varnosti in obrambe. Nadaljevalo se bo sodelovanje na področju vojaških vaj, usposabljanja 

in vojaškega izobraževanja, ter v okviru Programa partnerskega sodelovanja z Nacionalno gardo 

Kolorada.  

Na Zahodnem Balkanu se bo sledilo strateškemu cilju stabilizacije in razvoja varnostnih ter obrambnih 

struktur in zavzemanju za nadaljnjo evro-atlantsko integracijo regije. Tako se bo krepila strokovna 

podpora pri vključevanju v Evropsko unijo in Nato. Še naprej bodo potekala prizadevanja za pridobivanje 

sredstev EPF za Zahodni Balkan. 
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Nadaljevala se bo dejavna vloga v Pobudi za obrambno sodelovanje držav Srednje Evrope (angl. 

Central European Defence Cooperation – CEDC), še zlasti v okviru enoletnega predsedovanja, ki ga 

bo Republika Slovenija prevzela leta 2026. Spodbujalo se bo sodelovanje v skupnih projektih pobude 

ter z zagovarjanjem skupnega nastopa držav CEDC v okviru Evropske unije, kjer je to smiselno. Prav 

tako se bo nadaljevalo spodbujanje razširjenega formata CEDC z regijo Zahodnega Balkana.  

Nadaljevalo se bo proaktivno sodelovanje v pobudi Balkanske zdravstvene namenske sile (angl. Balkan 

Medical Task Force – BMTF). 

Nadaljevalo se bo sodelovanje v vseh regionalnih pobudah, ki imajo za cilj uskladitev prizadevanj pri 

podpori državam Zahodnega Balkana ter pri njihovem približevanju evro-atlantskim integracijam. 

Aktivno se bodo nadaljevali sodelovanje in prizadevanja v okviru regionalnih pobud, kot so SEDM 

(Pobuda za sodelovanje obrambnih ministrstev Jugovzhodne Evrope), MLF (Večnacionalne sile 

kopenske vojske), DECI (Pobuda za obrambno sodelovanje) in ADRION (Jadransko-jonska pobuda na 

področju obrambe). 

V okviru sodelovanja z Organizacijo za varnost in sodelovanje v Evropi (OVSE) bo poudarek na 

politično-vojaški dimenziji, sodelovanju in oblikovanju politik OVSE. 

Kot članica OZN bo Republika Slovenija tudi na varnostno-obrambnem področju še naprej sodelovala 

v okviru prizadevanj za učinkovito delovanje mirovnih operacij, resolucije VS OZN 1325 o ženskah, miru 

in varnosti ter resolucije VS OZN 1820 o otrocih v oboroženih spopadih. 

3.5 Podpora Ukrajini  

Republika Slovenija bo v okviru zavez, sprejetih s podpisom dvostranskega varnostnega sporazuma z 

Ukrajino, nadaljevala sistematično zagotavljanje politične, vojaške in humanitarne pomoči. Pomoč bo 

usmerjena predvsem v krepitev zmogljivosti ukrajinskega obrambnega sistema ter prizadevanja za 

rehabilitacijo vojakov in civilnega prebivalstva, prizadetega zaradi vojne. V tem okviru bo Republika 

Slovenija spodbujala sodelovanje domače obrambne industrije z ukrajinsko pri projektih dolgoročne 

podpore.  

Republika Slovenija bo svojo vlogo nadgrajevala z aktivnim vključevanjem v pobude Evropske unije in 

Nata, zlasti na področjih skupnega usposabljanja, razvoja industrijskih zmogljivosti in zagotavljanja 

finančne podpore Ukrajini. Tako bo prispevala k doseganju skupnih ciljev zavezništva ter krepitvi 

kolektivne varnosti v evropskem in evro-atlantskem prostoru. 

 

4 OBRAMBNO NAČRTOVANJE IN OBRAMBNO PLANIRANJE 

4.1 Obrambno načrtovanje 

Obrambno načrtovanje predstavlja celoto priprav in ukrepov za potrebe obrambe države, 

organizacijskih, kadrovskih, materialnih in drugih aktivnosti nosilcev obrambnega načrtovanja za 

ustrezen odziv in delovanje v kriznih razmerah. 

Obrambni načrt je celota rešitev in ukrepov za zagotovitev delovanja obrambnega sistema Republike 

Slovenije v kriznih razmerah. Obrambno načrtovanje tako vzpostavlja pogoje za učinkovito odzivanje 

na varnostne grožnje, povečevanje zmogljivosti obrambnega sistema Republike Slovenije ter 

izpolnjevanje ciljev Nata in Evropske unije na obrambnem področju. 

Na podlagi akta, ki ureja obrambno načrtovanje so določeni nosilci obrambnega načrtovanja v Republiki 

Sloveniji, med katere bodo vključene tudi upravne enote in samoupravne lokalne skupnosti. Obrambni 

načrti ministrstev in vladnih služb predstavljajo obrambni načrt vlade, ki skupaj z načrtom uporabe 

Slovenske vojske ter z načrtom Štaba Civilne zaščite Republike Slovenije tvorijo obrambni načrt države. 

Vsebina obrambnih načrtov obsega ukrepe kriznega odzivanja in priprave za zagotovitev vojaških in 

civilnih zmogljivosti. V obrambno načrtovanje se vključujeta geoprostorska podpora in vesolje, 
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upoštevajo se hibridne grožnje in rešitve za pravočasno zaznavanje groženj in tveganj. V obrambnih 

načrtih se upoštevajo tudi naloge za zagotavljanje neprekinjenega delovanja kritične infrastrukture. 

Ob spremenjenih varnostnih razmerah se obrambni načrti dodatno dopolnjujejo z rešitvami za ustrezen 

odziv in delovanje ob krizah, v izrednem stanju ali v vojni na področju ukrepov kriznega odzivanja, 

podpore države gostiteljice ter materialne in zdravstvene oskrbe, razporejanje kadra in sredstev na 

obrambne dolžnosti, upravnih zvez za potrebe obrambe, rešitev za neprekinjeno delovanje nosilcev 

načrtovanja ter izvajanja nalog v izrednem in vojnem stanju.  

Izdelano bo Navodilo za izdelavo Načrtov uporabe Slovenske vojske, na podlagi katerega se bo Načrt 

uporabe Slovenske vojske posodobil in upošteval cilje zmogljivosti Nata za Republiko Slovenijo in bo 

usklajen z regionalnimi načrti zavezništva.  

Skladno z varnostnimi razmerami se bo nadgrajeval in usklajeval tudi obrambni načrt države. Preko 

obrambnih načrtov nosilcev obrambnega načrtovanja se bodo uresničevali ključni cilji civilne obrambe - 

podpora Slovenski vojski in vojaški obrambi države, ohranitev neprekinjenega delovanje oblasti ter 

ohranitev delovanja gospodarskih in drugih dejavnosti, ki so pomembne za obrambo, preskrbo in 

preživetje prebivalstva. Vključeno bo tudi sodelovanje prostorskih sil in uprav za obrambo s civilnim 

okoljem in drugimi deležniki subjektov nacionalne varnosti, s čimer se bo še okrepil nacionalnovarnostni 

sistem Republike Slovenije 

Ker zagotavljanje in krepitev obrambne sposobnosti in pripravljenosti države presega nacionalne okvire, 

bo obrambno načrtovanje vključevalo tudi ustrezne planske in načrtovalne procese Nata ter Evropske 

unije. 

Na podlagi virov ogrožanja varnosti in varnostnih tveganj države bo izdelana nacionalna ocena 

varnostnih tveganj in groženj, ki bo določila tudi naloge, ukrepe in aktivnosti za odzivanje na varnostna 

tveganja in grožnje. 

Ob rednem spremljanju mednarodnega varnostnega okolja in varnostnih trendov bo po potrebi 

posodobljena ocena ogroženosti države pred napadom ter za delovanje gospodarstva in drugih 

dejavnosti v vojni. 

4.2 Obrambno planiranje 

Obrambno planiranje je podlaga za identifikacijo, razvoj in vzpostavitev zmogljivosti, s katerimi se 

zagotavlja doseganje namena obrambnega sistema Republike Slovenije. Preko procesa obrambnega 

planiranja se oblikuje in določa splošne dolgoročne okvirje za razvoj in vzpostavitev obrambnih 

zmogljivosti Republike Slovenije ter razporeja razpoložljive obrambne vire med njene obrambne 

zmogljivosti glede na planske prioritete. 

Zaradi povečane nepredvidljivosti in znatnega poslabšanja mednarodnega varnostnega okolja, trajajoče 

vojne v Evropi in izrazito negativnih prihodnjih varnostnih trendov nova ReDPROSV40-1 daje 

ambicioznejše dolgoročne strateške in planske okvire za prihodnji razvoj obrambnega sistema 

Republike Slovenije, da bo ta sposoben učinkovitejšega spoprijemanja s sedanjimi in prihodnjimi 

varnostnimi grožnjami in tveganji.  

Obrambni sistem Republike Slovenije je pred enim največjih investicijskih ciklov, katerega glavni namen 

je vzpostavitev prednostnih obrambnih zmogljivosti, zapolnitev nastale razvojne vrzeli, vključevanje 

slovenske industrije v razvoj in modernizacijo obrambnih zmogljivosti ter povečanje stopnje odpornosti 

in samozadostnosti.  

Na področju izpolnjevanja sprejetih mednarodnih zavez v okviru Nata in Evropske unije si mora 

Republika Slovenija povrniti verodostojnost, zato mora tudi SOPR 2026–2031 slediti ambicioznejši 

projekciji povečanja obrambnih izdatkov. 

V okviru razvoja obrambnega sistema Republike Slovenije bo prioriteta na implementaciji Ciljev 

zmogljivosti Nata 2025 za Republiko Slovenijo, kot ključni mednarodni zmogljivostni zavezi, večji 
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poudarek pa bo namenjen tudi nacionalnim prioritetam ter načrtovanju različnih zmogljivosti in projektov, 

ki izhajajo iz vloge Republike Slovenije v regionalnih načrtih zavezništva. 

V okviru celotnega procesa nacionalnega obrambnega planiranja je treba za doseganje skupnih ciljev, 

uspešno implementacijo dodeljenih ciljev zmogljivosti in zagotovitev skladnosti z Natovim procesom 

obrambnega planiranja zagotoviti najvišjo raven usklajenosti delovanja na ravni celotne države. 

Republika Slovenija bo aktivno sodelovala v procesih planiranja obrambnih zmogljivosti Evropske unije 

ter se bo vključevala v različne obrambne pobude in projekte Evropske unije, ki prispevajo k 

uresničevanju nacionalnih srednjeročnih razvojnih ciljev. V smiselnem obsegu bodo v nacionalni planski 

proces prenesene vsebine ključnih strateških in planskih dokumentov Evropske unije s področja 

obrambe oziroma razvoja obrambnih zmogljivosti. 

 

5 STRUKTURA IN ORGANIZIRANOST MINISTRSTVA ZA OBRAMBO 

5.1 Struktura in organiziranost Ministrstva za obrambo 

Ministrstvo za obrambo bo večinoma ohranjalo sedanjo organizacijsko strukturo.  

Vzpostavljena bo enotna organizacijska struktura za digitalno transformacijo, nove prelomne tehnologije 

(umetna inteligenca, oblačne storitve, kvantno računalništvo, 5G-komunikacije) in kibernetsko obrambo, 

oblikovani bodo procesi za konsolidacijo finančnih, kadrovskih in materialnih virov za učinkovitejši razvoj 

in upravljanje KIS Ministrstva za obrambo in Slovenske vojske, uvajanje novih tehnologij ter kibernetske 

obrambe v obrambne strukture.  

Vzpostavitvi prostorskih sil Slovenske vojske bo sledila sprememba števila uprav za obrambo. Zaradi 

boljše organiziranosti in učinkovitejšega opravljanja nalog obrambnega načrtovanja ter popolnjevanja 

Slovenske vojske na regijski ravni bosta vzpostavljeni dve novi upravi za obrambo, s katerima se bo 

sledilo organiziranosti teritorialnih polkov. 

5.2 Struktura in organiziranost Slovenske vojske 

Organizacijsko-formacijska struktura bo omogočala razvoj, doseganje in vzdrževanje nacionalnih 

prioritet ter Natovih ciljev zmogljivosti. Na podlagi vojnega organizacijsko mobilizacijskega razvoja 

Slovenske vojske bodo oblikovane vojne formacije poveljstev in enot Slovenske vojske. Vojni 

organizacijsko mobilizacijski razvoj bo omogočal, da se mirnodobna sestava Slovenske vojske ob 

stopnjevanju ogroženosti postopno povečuje in preide v vojno sestavo.  

Glavne sile Slovenske vojske bodo namenjene nacionalni obrambi in z delom sil sodelovanju v okviru 

mednarodnih vojaških sestav ter izpolnjevanju mednarodnih zavez. Mirnodobno jedro bo večinsko 

popolnjeno s stalno sestavo in deloma pogodbeno rezervno sestavo, njihov polni obseg se bo po potrebi 

dosegel postopno, prek naraščanja rezervne sestave. 

Dopolnilne sile Slovenske vojske bodo namenjene nacionalni obrambi. Mirnodobno jedro bo popolnjeno 

s stalno sestavo in pogodbeno rezervno sestavo, njihov polni obseg se bo po potrebi dosegel postopno, 

prek naraščanja rezervne sestave. 

Sile za posredovanje Slovenske vojske bodo pretežno iz sestave glavnih sil namensko oblikovane 

zmogljivosti, namenjene posredovanju na ozemlju Republike Slovenije ter izpolnjevanju obveznosti, ki 

jih je država sprejela v mednarodnih organizacijah in z mednarodnimi pogodbami. 

Generalštab Slovenske vojske (GŠSV) je najvišji vojaškostrokovni organ za poveljevanje z vojsko in 

deluje na strateški ravni.  

Poveljstvo sil Slovenske vojske (PSSV) deluje na operativni ravni. Neposredno so mu podrejeni dve 

pehotni brigadi, brigada vojaškega letalstva in zračne obrambe, logistična brigada, poveljstvo 

prostorskih sil, mornariški divizion, polk za komunikacije, informatiko in kibernetsko obrambo, enota za 

specialno delovanje, bataljon JRKBO, bataljon vojaške policije, obveščevalno izvidniška enota, 

inženirski bataljon, športna enota in inženiring. PSSV bo postopno vzpostavilo sposobnost 
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večdomenskega poveljstva na operativni ravni. Posledično se bodo opredelile vloge podrejenih 

poveljstev in enot na taktični ravni.  

Poveljstvo za doktrino, razvoj izobraževanje in usposabljanje (PDRIU) deluje na operativni ravni in je 

odgovorno za razvoj in izvajanje vojaškega izobraževanja in usposabljanja ter je nosilec raziskav in 

razvoja na področju vojaških ved ter razvoja vojaških doktrin delovanja v Slovenski vojski. V strukturi 

PDRIU bodo center za združeno usposabljanje, center za doktrino in razvoj, center za usposabljanje, 

center za izobraževanje in usposabljanje podčastnikov ter center za izobraževanje in usposabljanje 

častnikov. 

Obseg in struktura bosta omogočala potreben obseg sil in zmogljivosti Slovenske vojske za 

zagotavljanje ustrezne ravni pripravljenosti za delovanje na nacionalnem ozemlju in v mednarodnih 

odzivnih silah ter v dejavnostih skupne odvračalne in obrambne drže.  

Poveljstva in enote bodo mirnodobno kadrovsko popolnjene nad 90 odstotkov s prioriteto na 

zmogljivostih zračne obrambe, enotah za zagotavljanje odzivnih sil doma, v okviru zavezništva in 

Evropske unije, že vzpostavljenih zmogljivostih, na srednjem pehotnem bataljonu, srednjem bojnem 

izvidniškem bataljonu in enotah za zagotavljanje modulov srednje bataljonske bojne skupine.  

Število pripadnikov Slovenske vojske, razporejenih v okviru mirnodobne strukture Slovenske vojske v 

tujini (MSSVT), bo prilagojeno novim potrebam zavezništva, prilagoditvam poveljniške in strukture sil 

zavezništva ter z njimi povezanimi nacionalnimi interesi. 

Vzpostavljena je prostorska organiziranost Slovenske vojske, narejeni bodo načrti za naraščanje. 

Postopno se bo približevalo ambiciji mirnodobnega obsega Slovenske vojske do 10.000 pripadnikov, 

kar je pogoj za uspešnost nadaljnjega naraščanja Slovenske vojske do vojnega obsega. 

Prostorski del bo dopolnil manevrski del Slovenske vojske pri obrambi nacionalnega ozemlja in 

zagotavljal izhodišča za naraščanje Slovenske vojske prek mirnodobnega obsega. Na nacionalnem 

ozemlju bodo te sile namenjene nalogam teritorialne obrambe, za bojni nadzor ozemlja, bojno 

zavarovanje objektov posebnega pomena za obrambo, oviranje, logistično oskrbo ter zagotavljanje 

sprejema, nastanitve in morebitne logistične podpore zavezniških sil. Prostorski del bo pomembna vez, 

s katero se bo Slovenska vojska približala lokalnemu okolju. 

Ob izrednem poslabšanju varnostnega okolja Republike Slovenije in zagotovitvi ustreznih normativnih 

podlag se bosta obseg in struktura Slovenske vojske lahko povečala v vojni obseg skladno z vojnimi 

formacijami, kot jih opredeljuje vojni organizacijsko mobilizacijski razvoj Slovenske vojske. 

V kopenski domeni bodo ključni pehotna bataljona (srednji pehotni in srednji izvidniški) in enote rodov, 

ki bodo zagotavljali zmogljivost srednje bataljonske bojne skupine in srednjega bojnega izvidniškega 

bataljona. Razvoj in popolnitev bosta sledila dinamiki opremljanja in modernizacije.  

V zračni domeni bo ključen bataljon zračne obrambe in razvoj enot za zagotavljanje nacionalnih ciljev 

in sprejetih ciljev zmogljivosti Nata.    

Pomorska domena bo usmerjena v razvoj in zagotavljanje sil za površinsko in podvodno delovanje s 

poudarkom na vzpostavitvi sprejetih ciljev zmogljivosti Nata.   

Kibernetska domena se bo razvijala predvsem v okviru polka za komunikacije, informatiko in kibernetsko 

obrambo z enoto za kibernetsko obrambo. V okviru polka bodo delovale tudi enote za zagotavljanje KIS 

Slovenske vojske v podporo poveljevanja in kontrole.     

V smotrnem obsegu se bo v okviru zavezništva in Evropske unije delovalo tudi v vesoljski domeni. 

Razvoj obrambnih zmogljivosti v vesoljski domeni bo s podatki, izdelki in storitvami s področij določanja 

položaja, navigacije in merjenja časa, satelitskih komunikacij v vojaške namene, opazovanja Zemlje v 

vojaške namene, podpore elektronskemu bojevanju in situacijskega zavedanja o stanju v vesolju 

zagotovil spremljanje situacije, podporo procesom odločanja in nemoteno delovanje linije poveljevanja 

in kontrole. 
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6 VIRI ZA RAZVOJ IN DELOVANJE MINISTRSTVA ZA OBRAMBO 

6.1 Kadrovski viri Ministrstva za obrambo 

V upravnem delu ministrstva se bo z rednim pregledovanjem potreb po kadrovskih virih in ob 

upoštevanju strateških dokumentov razvijala in izvajala kadrovska politika, ki bo organizaciji omogočala 

doseganje čim boljših rezultatov, pregledno in usmerjeno zaposlovanje, napredovanje, razvoj karier in 

nagrajevanje.  

Kadrovska struktura na obrambnem področju se bo leta 2026 okrepila na podlagi povečanja 

dovoljenega števila zaposlitev v skupnem kadrovskem načrtu in se ohranjala do konca srednjeročnega 

obdobja leta 2031. Prednostno se bo popolnjevalo na področjih, ki prispevajo k doseganju bistvenega 

izboljšanja obrambne sposobnosti in odpornosti države. To so področja investicij, opremljanja, raziskav, 

razvoja in inovacij, kibernetske obrambe, kriznega odzivanja in zoperstavljanja hibridnim grožnjam ter 

obrambne politike. Poudarek pa bo tudi na nadomeščanju kadra v odhodu. 

Poseben poudarek bo namenjen pridobivanju strokovno usposobljenega kadra. Oblikovani bodo ukrepi 

za izboljšanje pogojev dela in statusa uslužbencev na področju digitalnih tehnologij in kibernetske 

obrambe, kar ima za cilj večjo konkurenčnost na trgu delovne sile. 

Nadaljevala se bo vzpostavitev kompetenčnega modela, kar bo omogočalo ciljno usmerjeno 

izobraževanje in usposabljanje ter razvijanje potrebnih kompetenc. Spodbujala se bo kultura učenja in 

motivirali se bodo zaposleni, da bi razvijali svoje kompetence. Dijakom in študentom bosta še naprej 

omogočena opravljanje obvezne prakse in študentsko delo na Ministrstvu za obrambo. Mladi bodo lahko 

spoznavali realne izzive in pridobivali strokovne izkušnje v delovnem okolju, Ministrstvo za obrambo pa 

bo dobilo vpogled v novo znanje, sveže ideje in morebitnega prihodnjega delojemalca. Na področju 

zadrževanja kadrov deficitarnih poklicev se bodo skladno z zmožnostmi izvajali razpisi za pridobitev 

višje formalne izobrazbe.  

Na podlagi Strategije ravnanja s kadri v državni upravi do leta 2030 (SRKDU) se bo tudi na Ministrstvu 

za obrambo pristopilo k prizadevanjem za dosego glavnih prioritet SRKDU. Dejavnosti bodo usmerjene 

v preobrazbo ministrstva, da bo to postalo privlačno delovno okolje. Nadaljevalo se bo izboljšanje 

pogojev za osebni in karierni razvoj javnih uslužbencev. To bo narejeno z oblikovanjem sistema 

prepoznavanja in razvoja talentov, krepitve zavedanja o pomembnosti učenja skozi celotno življenje, 

uvajanja novih pristopov pri upravljanju delovnega okolja z večgeneracijsko delovno silo, s 

spodbujanjem mobilnosti javnih uslužbencev in vključevanjem prožnih oblik dela v delovni proces. 

Zagotovljene bodo varne delovne razmere v celotni organizaciji, vključno s skrbjo za zdravje in varnost 

zaposlenih pri delu. Izvajale se bodo akcije promocije zdravja pri delu. Promoviral se bo zdrav življenjski 

slog in poudarjala uravnoteženost med delom in prostim časom zaposlenih. 

6.2 Kadrovski viri Slovenske vojske  

Za uresničevanje poslanstva, nalog in obveznosti Slovenske vojske je ključna zagotovitev kadrovskih 

virov. Veliko pozornosti bo zato tudi v prihodnje namenjene načrtovanju, upravljanju in razvoju kadrov 

ter krepitvi voditeljstva. 

Upravljanje kadrov bo temeljilo na potrebah Slovenske vojske ter bo prednostno usmerjeno v 

vzpostavitev in ohranjanje potrebnega obsega in strukture kadra ter v pomlajevanje kadrovske sestave 

Slovenske vojske. 

Upravljanje kadrov bo organizirano centralizirano in bo potekalo načrtno, sistematično in pregledno. 

Podpiralo bo delovanje Slovenske vojske, ohranjanje in vzpostavitev načrtovanih zmogljivosti za 

delovanje v Republiki Sloveniji in tujini, sledilo bo kadrovskim potrebam in prednostnim nalogam 

Slovenske vojske, ob upoštevanju kompetenc in ambicij posameznikov. Poseben poudarek bo 

namenjen voditeljstvu, motiviranju in vodenju kariernih poti vojaških oseb, kar bo podpiralo razvoj 

posameznikov ter Slovenske vojske in vplivalo na ohranjanje kadra. 



 

20/41 

Pogodbena rezervna sestava bo pomemben člen pri dopolnjevanju stalne sestave Slovenske vojske in 

njenem povezovanju z lokalnim okoljem. 

Načrtovani mirnodobni obseg Slovenske vojske, stalna in pogodbena rezervna sestava, se bo do konca 

leta 2026 ohranjal na ravni najmanj 7400 pripadnikov. Po letu 2026 se bo postopno približevalo 

dolgoročnemu cilju iz ReDPROSV40-1, torej načrtovanemu skupnemu mirnodobnemu obsegu 

Slovenske vojske do 10.000 pripadnikov. 

Ob zmanjšanju mirnodobnega obsega stalne sestave Slovenske vojske pod 6000 pripadnikov in ob 

zmanjšanju skupnega mirnodobnega obsega Slovenske vojske pod 7500 pripadnikov v letih od 2027 

do 2031 se bo pristopilo k pripravi predlogov alternativnih oblik oziroma rešitev popolnjevanja Slovenske 

vojske. 

6.3 Ukrepi za pridobivanje in zadrževanje kadra Slovenske vojske  

Pridobivanje kadra je ena izmed prednostnih nalog na področju obrambe. Zagotovil se bo nadaljnji 

stabilni dotok novega kadra, prav tako pa se bosta nadaljevala sprejemanje in izvajanje ukrepov za 

zadrževanje kadra.  

Za pridobivanje in zadrževanje kadra se bodo načrtovali in izvajali ukrepi, ki bodo omogočali doseganje 

zahtevanega kadrovskega obsega in strukture ter pomlajevanje stalne sestave Slovenske vojske. V 

okviru neprekinjenega spremljanja varnostnih razmer se bodo pripravili analize in predlogi za 

popolnjevanje in naraščanje Slovenske vojske. 

Da bi zagotovili večjo prilagodljivost odzivanja na spremenljive varnostne, demografske in družbene 

razmere, se bodo proučile različne oblike in možnosti sodelovanja s Slovensko vojsko (npr. 

zaposlovanje v stalno sestavo, pogodbena rezerva, prostovoljno služenje vojaškega roka, štipendijski 

sistem, delovne prakse in tabori, rezervna sestava s civilnimi strokovnjaki, regionalna popolnitev, 

neposredno sodelovanje civilistov v vojaški podpori).  

Za učinkovito pridobivanje deficitarnih in visokokvalificiranih kadrov se bo proučila možnost bolj 

prilagodljivega zaposlovanja in vključevanja v Slovensko vojsko. Sklepali se bodo dogovori z 

univerzami, bolnišnicami, raziskovalnimi ustanovami ter drugimi subjekti za začasno ali občasno 

krepitev sodelovanja njihovih strokovnjakov s Slovensko vojsko oziroma Ministrstvom za obrambo, 

vključno z možnostjo opravljanja dela pri dveh delodajalcih (npr. v razmerju 80 odstotkov delovnega 

časa pri matičnem delodajalcu in 20 odstotkov delovnega časa na Ministrstvu za obrambo oziroma v 

Slovenski vojski). Pri tem se lahko vključujejo možnosti drugih oblik izvajanja dela, kot so avtorske in 

podjemne pogodbe.  

Prednostni cilj načrtovanja in izvajanja promocijskih dejavnosti ter oglaševanja za pridobivanje kadra bo 

doseči načrtovano število kandidatov za zaposlitev, za pogodbeno rezervno sestavo, prostovoljno 

služenje vojaškega roka in štipendiranja ter vključitev večjega števila kandidatov v preostale oblike 

sodelovanja s Slovensko vojsko in Ministrstvom za obrambo.  

Slovenska vojska bo aktivno sodelovala pri promocijah Slovenske vojske z lokalno prisotnostjo na 

kariernih sejmih, univerzah, šolah in športnih dogodkih. Prav tako bo dejavno sodelovala pri spremljanju 

in usmerjanju štipendistov Slovenske vojske in glede na potrebe omogočila izvajanje delovne prakse, 

pripravništva in vajeništva. 

Z ustreznim pristopom in komuniciranjem z državljani bodo prizadevanja usmerjena v povečanje 

zanimanja za zaposlitev in sodelovanje s Slovensko vojsko ter Ministrstvom za obrambo, zato bodo 

promocijske in oglaševalske dejavnosti usmerjene k različnim ciljnim skupinam. Med najpomembnejšimi 

orodji in spodbudami pridobivanja kadra bodo štipendiranje, izvajanje delovnih praks in taborov za 

mlade ter ponujanje vsebin, ki so zanimive za mlade in hkrati krepijo vojaške kompetence.  

Krepil in vzdrževal se bo stik z državljani pri njihovem vključevanju v različne oblike sodelovanja s 

Slovensko vojsko in Ministrstvom za obrambo zaradi obveščanja, motiviranja in nadaljnjega sodelovanja 

ter usposabljanja. Spodbujalo se jih bo k sodelovanju oziroma k nadaljevanju sodelovanja s Slovensko 

vojsko in Ministrstvom za obrambo, za kar se bodo izvajali različni promocijski dogodki in dejavnosti.  
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Pri pridobivanju in zagotavljanju kadra za opravljanje vojaške službe bodo potekali neprekinjeno 

analiziranje stanja, prepoznavanje težav, odločno odzivanje na zaznano problematiko ter izvajanje 

sistemskih ukrepov za dvig notranje kohezivnosti in zadrževanje kadra ter vzpostavljanje 

konkurenčnosti in prilagodljivosti poklica, da bi zagotovili dolgoročno vzdržnost vojaškega kadra ter 

ohranili vzdržljivost obrambnih sil. 

Upravljanje kadrov bo podpiralo razvoj Slovenske vojske in zagotavljalo ustrezen karierni razvoj 

pripadnikov Slovenske vojske. Karierni razvoj bo podpiral uresničevanje nalog in ciljev Slovenske vojske 

ter ambicije pripadnikov po doseganju njihovih poklicnih ciljev. Vojaški poklic bo umeščen v sistem 

nacionalnih poklicnih kvalifikacij.  

Državljanom bo na podlagi prostovoljnosti še naprej omogočeno vključevanje v različne oblike 

sodelovanja s Slovensko vojsko ter pridobivanje in vzdrževanje vojaškega znanja in veščin. Dodatno se 

bodo okrepila prizadevanja za vključevanje državljanov v prostovoljno služenje vojaškega roka, ki je ena 

najpomembnejših vstopnih točk v Slovensko vojsko. Vzdrževal se bo osebni stik z udeleženci na 

prostovoljnem služenju vojaškega roka, prizadevanja bodo usmerjena v pravočasno ter ustrezno 

obveščanje o možnostih sodelovanja s Slovensko vojsko. Obrambno usposabljanje državljanov za 

povečevanje interesa in števila morebitnih interesentov za opravljanje različnih oblik vojaške službe bo 

potekalo predvsem v obliki nadgrajevanja in vzdrževanja vsakoletne izvedbe mladinskih in študentskih 

vojaških taborov ter strelskih in drugih tekmovanj. Cilj bo privabiti čim več udeležencev na posamezen 

tabor. Vzdrževali se bodo stiki z državljani, ki so uspešno opravili prostovoljno služenje vojaškega roka 

in končali obveznosti v pogodbeni rezervni sestavi ter stalni sestavi Slovenske vojske. 

Pri doseganju ciljev na področju prostovoljne pogodbene rezervne sestave bo posebna pozornost 

namenjena povečanju deleža in delovanju v mirnodobni strukturi nekdanjih poklicnih pripadnikov stalne 

sestave Slovenske vojske. Za to skupino se bodo optimizirali vpoklici in delovanje. Pozornost bo 

usmerjena tudi v vključevanje strokovnjakov s specialističnimi znanji in v intenzivno sodelovanje z 

delodajalci.  

Opravljanje delovne prakse bo zagotovljeno zainteresiranim dijakom in študentom, tudi tistim, ki niso 

štipendisti Slovenske vojske, opravljanje prakse pa bo omogočeno tudi v upravnem delu Ministrstva za 

obrambo. Med opravljanjem delovne prakse se jih bo motiviralo za vključitev v Slovensko vojsko.  

Nadaljevala se bo aktivna politika štipendiranja dijakov in študentov za poklic vojaka, podčastnika, 

častnika oziroma vojaškega uslužbenca. Sistem štipendiranja bo posebej usmerjen v pridobivanje kadra 

s specialističnim znanjem ter deficitarnih in visokokvalificiranih poklicev na trgu delovne sile. Okrepljeno 

bo sodelovanje z osnovnimi in srednjimi šolami ter fakultetami in tudi z Gospodarsko zbornico Slovenije.  

Zagotavljanje skrbi za nekdanje pripadnike bo potekalo s sodelovanjem s stanovskimi društvi nekdanjih 

zaposlenih na Ministrstvu za obrambo ter z izvajanjem programov domoljubja v Medgeneracijsko 

informativno družabnih središčih oziroma v medgeneracijskih skupinah za kakovostno staranje. Tako 

bo ohranjen medgeneracijski dialog, poskrbljeno bo za kakovostno staranje in skrb za nekdanje 

pripadnike. Promovirane bodo pravice nekdanjih pripadnikov, kar bo prispevalo k dvigu pozitivnega 

odnosa do Slovenske vojske, obrambe ter nacionalne varnosti.  

Pripadnikom Slovenske vojske, ki imajo status invalida, in pripadnikom z zdravstvenimi omejitvami bo 

namenjena posebna skrb. V Slovenski vojski se bodo razporejali na delovna mesta, prilagojena njihovim 

fizičnim sposobnostim, ali na druga ustrezna delovna mesta, ki podpirajo delovanje obrambnega 

sistema Republike Slovenije.  

Za učinkovito podporo pripadnikom Slovenske vojske in njihovim svojcem se bo zagotavljala celostna 

skrb pripadnikov (psihološka, socialna, pravna idr.) med službo in po njej.  

Več pozornosti se bo namenilo spodbudam za opravljanje dela v tujini, bodisi v MSSVT ali na MOM. 

Predlagale se bodo nefinančne ugodnosti za povečanje motiviranosti pri vključevanju na delo v tujini. 

Pripravljeni bodo predlogi sistemske rešitve glede možnosti dodatnega zagotavljanja najema ali nakupa 

stanovanj za pripadnike Slovenske vojske v okviru širše državne stanovanjske politike.  
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Ob koncu službe v stalni sestavi bo omogočena vključitev pripadnikov v rezervno sestavo. Pripadniki 

pogodbene rezerve bodo krepili njeno vzdržljivost s prevzemanjem nalog nižje intenzivnosti in na 

deficitarnih strokovno-specialističnih področjih. Za vzpostavitev vzdržljivega sistema popolnjevanja 

rezervne sestave in pravočasne zagotovitve razpoložljivosti usposobljenih sil ob poslabšanju varnostnih 

razmer bo Slovenska vojska proučila možnosti usposabljanja in popolnjevanja. 

Vzpostavljen bo vzdržljiv sistem usposabljanja rezervne sestave, ki bo ključni pogoj za pravočasno 

vzpostavitev usposobljenih sil pred izrednim poslabšanjem varnostnih razmer.  

Pripravljeni bodo programi izobraževanja in usposabljanja častnikov in podčastnikov rezervne sestave. 

Skladno s potrebami bo omogočeno in izvajano tudi šolanje častnikov in podčastnikov za rezervno 

sestavo. 

Pripravljen bo predlog spodbud vojaško usposobljenim državljanom, ki bi bili vključeni v rezervno 

sestavo Slovenske vojske. 

6.4 Finančni viri  

Zagotavljanje zadostnega obsega finančnih virov je nujno za doseganje ciljev v naslednjem 

srednjeročnem obdobju ter za izboljšanje sposobnosti, pripravljenosti, odzivnosti, vzdržljivosti, 

odpornosti, povezljivosti in razvojne naravnanosti Ministrstva za obrambo ter Slovenske vojske. 

Obrambni izdatki Republike Slovenije se bodo nominalno povečevali in bodo usmerjeni v doseganje 

ravni kot jo opredeljuje ReDPROSV40-1. 

Leto 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

Obrambni izdatki kot 

% BDP 

2,20 2,40 2,60 2,80 3,00 3,00 

Srednjeročna finančna projekcija temelji na ReDPROSV40-1, v kateri so zastavljeni cilji, da se obseg 

obrambnih izdatkov postopoma povečuje in do leta 2030 doseže tri odstotke BDP. Za investicije v glavno 

opremo se bo na leto namenjalo najmanj 20 odstotkov obrambnih izdatkov, za raziskave, razvoj in 

inovacije pa bosta namenjena najmanj dva odstotka skupnih obrambnih izdatkov. 

V kategorijo obrambnih izdatkov spadajo izdatki za oborožene sile, pokojnine, ustvarjanje zalog, 

odhodki, ki jih plačajo ministrstva, razen Ministrstva za obrambo, izdatki za mešane civilno-vojaške 

dejavnosti, izdatki za raziskave in razvoj, odhodki, ki vključujejo več kot eno državo, programi vojaške 

in finančne pomoči in izdatki za skupno infrastrukturo. Obrambni izdatki v Republiki Sloveniji vključujejo 

sredstva za financiranje obrambnega sistema (upravnega dela Ministrstva za obrambo, Slovenske 

vojske in Inšpektorata Republike Slovenije za obrambo), sredstva za vojaške pokojnine, ki jih Zavod 

Republike Slovenije za pokojninsko in invalidsko zavarovanje prejema neposredno iz državnega 

proračuna oziroma Ministrstva za finance, ter sredstva Urada Vlade Republike Slovenije za varovanje 

tajnih podatkov.  

Obrambni izdatki se bodo namenili za prednostne nacionalne obrambne potrebe in zahteve s 

poudarkom na Ciljih zmogljivosti Nata 2025 za Republiko Slovenijo, ter za razvoj, vzpostavitev in 

delovanje vojaških zmogljivosti Slovenske vojske, kar ima ob upoštevanju projekcije ReDPROSV40-1 

ter skladno z zagotovljenimi finančnimi viri v vsakokratnem državnem proračunu Republike Slovenije za 

cilj postopno doseganje in izpolnjevanje mednarodnih zavez. 

V spodnji preglednici je prikazan načrtovan obseg izdatkov za obrambo v obdobju 2026–2031 po 

kategorijah. 

Preglednica: Projekcija izdatkov za obrambo po kategorijah v tekočih cenah (v mio evrih) 
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Financiranje na področju obrambe zajema tudi druge ključne investicije za potrebe Slovenske vojske in 

zavezništva na področju Republike Slovenije, ki se financirajo iz sredstev nosilcev obrambnega 

načrtovanja, torej drugih proračunskih uporabnikov, sredstev lokalnih skupnosti in proračunov zavodov 

ter gospodarskih družb, katerih dejavnost je posebnega pomena za obrambo, ki so večinoma v državni 

lasti. 

K naložbam povezanim z obrambo, varnostjo in odpornostjo, ki vključujejo tudi nekatere projekte 

večnamenske rabe, sodijo tisti izdatki na kateri koli ravni, vključno z lokalno, da bi pripomogli k 

izpolnjevanju svojih obrambnih in varnostnih obveznosti. Med drugim vključujejo izdatke za omogočanje 

izvajanja obrambnega načrta države, neprekinjenega delovanja bistvenih storitev v okviru področja 

kritične infrastrukture ter krepitev varnosti in odpornosti države, družbe in posameznika. V to kategorijo 

med drugim štejemo izdatke za civilne dejavnosti in zmogljivosti, odpornost in civilno pripravljenost, 

zmožnosti obrambne industrije, inovacije, ustvarjanje zalog, infrastrukturo ter programe vojaške in 

finančne pomoči ter finančne prispevke. Za to področje se bodo načrtovali izdatki na vsakoletni ravni do 

1,5 odstotka BDP.  

Graf: Struktura obrambnih izdatkov (v deležu od skupnih obrambnih izdatkov) 

 

Z rastjo finančnih virov se bo pozitivno spremenila tudi struktura obrambnih izdatkov, kar je razvidno iz 

zgornjega grafa.  

Stroški za osebje, ki omogočajo doseganje načrtovanega obsega kadrovske strukture upravnega dela 

Ministrstva za obrambo in Slovenske vojske, torej plače zaposlenih, vojaške pokojnine in sredstva, 

namenjena usposabljanju, izobraževanju, vajam, oskrbi zaposlenih z uniformo, se v srednjeročnem 

obdobju nominalno povečujejo, kot delež skupnih obrambnih izdatkov pa postopno znižujejo.  

Izdatki za obrambo 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1.1 Oborožene sile 1.198,5 1.350,6 1.678,2 1.876,1 2.132,9 2.222,3

1.1.1 Oborožene sile (stroški za osebje) 485,6 517,9 551,6 578,2 602,7 629,9

1.1.2 Oborožene sile (operacije in vzdrževanje) 241,2 277,9 352,1 463,7 466,4 545,7

1.1.3 Oborožene sile (glavna oprema) 364,5 418,3 618,3 669,6 857,3 854,7

1.1.4 Oborožene sile (infrastruktura in gradnje) 84,1 109,3 126,1 130,0 167,5 149,2

1.1.5 Oborožene sile (plačila članarin) 23,1 27,3 30,0 34,5 39,1 42,8

1.2 Pokojnine 34,4 33,3 32,2 33,9 33,9 33,9

1.3 Ustvarjanje zalog 

1.4 Odhodki, ki jih plačajo ministrstva, razen Ministrstva za obrambo 1,3 2,6 1,5 1,5 1,5 1,5

1.5 Mešane civilno-vojaške dejavnosti 

1.6 Raziskave in razvoj 25,3 28,4 35,1 39,2 44,5 46,3

1.7 Odhodki, ki vključujejo več kot eno državo 

1.8 Programi vojaške in finančne pomoči 

1.9 Natova skupna infrastruktura 

1.10 Druge ključne investicije za potrebe Slovenske vojske in zavezništva na področju RS 367,5 446,3 364,8 423,1 441,7 459,9

SKUPAJ 1.627 1.861 2.112 2.374 2.654 2.764

BDP v mio EUR 73.793     77.388     81.066     84.627     88.335     91.977     

%  v BDP 2,20 2,40 2,60 2,80 3,00 3,00
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Sredstva za nabave glavne opreme ter sredstva za raziskave, razvoj in inovacije bodo postopno 

naraščala do leta 2031, s čimer se kaže investicijska usmerjenost SOPR 2026–2031.  

 

7 RAZVOJ IN VZPOSTAVITEV OBRAMBNIH ZMOGLJIVOSTI  

7.1 Vojaške zmogljivosti 

Razvoj vojaških zmogljivosti bo skladno s cilji in ravnjo ambicij ReDPROSV40-1 prednostno usmerjen v 

vzpostavitev Ciljev zmogljivosti Nata 2025 za Republiko Slovenijo, kar se bo kazalo skozi doseganje 

ustrezne ravni sposobnosti, pripravljenosti, odzivnosti in vzdržljivosti vojaških zmogljivosti. Razvijale in 

vzpostavljale se bodo zmogljivosti za bojevanje, bojno podporo, zagotovitev delovanja, podporo 

poveljevanja ter sistem vojaškega izobraževanja in usposabljanja. 

Prednostna področja razvoja zmogljivosti bodo vzpostavitev sistema (integrirane) zračne obrambe in 

delovanja proti sistemom brezpilotnih zrakoplovov, vzpostavitev zmogljivosti srednje bataljonske bojne 

skupine ter srednjega bojnega izvidniškega bataljona, helikopterskih zmogljivosti (lahke helikopterske 

zmogljivosti, srednje transportne helikopterske zmogljivosti in helikopterske zmogljivosti za podporo 

delovanja specialnih sil – SOATU), zmogljivosti bojnih sistemov brezpilotnih zrakoplovov, artilerijske 

zmogljivosti, nadgradnja zmogljivosti letalske baze Cerklje ob Krki, logistične zmogljivosti, vključno s 

strateško logistiko, in vojaške medicinske zmogljivosti, zmogljivosti za zagotovitev delovanja, ki izhajajo 

iz mednarodnih zavez Republike Slovenije, JRKBO-zmogljivosti, inženirske zmogljivosti ter zmogljivosti 

kibernetske obrambe in nekinetičnega delovanja.  

Zmogljivosti se bodo razvijale na podlagi potreb zmogljivosti za obrambo nacionalnega ozemlja, 

okrepljenega sodelovanja v zavezništvu ter dvostranskega sodelovanja in sodelovanja v okviru 

Evropske unije. Usmerjene bodo v povečanje bojne sposobnosti in pripravljenosti Slovenske vojske. Pri 

tem bo merilo sodelovanja v mednarodnih okvirih možnost za kakovostno urjenje in doseganje 

interoperabilnosti, umeščanje v strukturo skupnih sil zavezništva in Evropske unije ter skupno operativno 

delovanje skladno z načrti in prevzetimi obvezami. 

Zmogljivosti za bojevanje 

Temelj zmogljivosti Slovenske vojske bodo zmogljivosti za bojevanje, v okviru katerih bodo razvite 

zmogljivosti lahke in srednje pehote, oklepne zmogljivosti ter specialne sile.  

Slovenska vojska bo lahke in srednje sile razvijala v pehotnih bataljonih. Dva pehotna bataljona bosta 

nosilni enoti za ključne zmogljivosti srednje bataljonske bojne skupine in srednjega bojnega izvidniškega 

bataljona. Oklepne zmogljivosti bodo namenjene usposabljanju in urjenju enot Slovenske vojske in 

zavezniških sil ter izvajanju vojaške obrambe Republike Slovenije in se bodo ohranjale v sedanjem 

obsegu.  

Zmogljivosti specialnih sil se bodo razvijale v enoti za specialno delovanje. Vzpostavljena bo zmogljivost 

kopenskega odreda za specialno delovanje in razvita helikopterska enota za specialno delovanje.  

Slovenska vojska bo uvajala sodobne prenosne in prevozne protioklepne raketne zmogljivosti, 

zagotavljala dopolnilno osebje za komponentno poveljstvo za specialne operacije, ohranjala zmogljivosti 

gorske pehote, ki bo razvojno in operativno sodelovala s Centrom odličnosti za gorsko bojevanje, ter 

ohranjala zmogljivosti lahke pehote v okviru dopolnilnih sil, s poudarkom na delovanju na določenem 

ozemlju in zagotavljanju vojaške mobilnosti prek ozemlja Republike Slovenije. 

Zmogljivosti za bojno podporo 

Razvoj zmogljivosti za bojno podporo bo temeljil na zračni obrambi, združeni ognjeni podpori (torej 

artilerijski ognjeni podpori, ognjeni podpori protioklepnih raketnih sistemov in zračni ognjeni podpori), 

obveščevalno-izvidniški podpori in podpori neubojnega delovanja, kibernetskem delovanju, inženirstvu, 

vertikalnem transportu, vojaški policiji, JRKBO, nadzoru pomorskega akvatorija in elektronskem 

bojevanju.  
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Zmogljivosti zračne obrambe Slovenske vojske bodo vključevale sisteme srednjega, kratkega in zelo 

kratkega dosega, zmogljivosti za delovanje proti sistemom brezpilotnih zrakoplovov ter zmogljivosti 

taktične kontrole. Zmogljivost zračne obrambe srednjega dosega bo namenjena predvsem zaščiti 

zračnega prostora in posredni zračni obrambi ključne infrastrukture ter elementov razporeditve sil. 

Zmogljivosti kratkega in zelo kratkega dosega bodo namenjene predvsem varovanju ključne 

infrastrukture ter elementov razporeditve sil in prispevanju k nadzoru in varovanju zračnega prostora. 

Zmogljivosti zračne obrambe bodo prek taktične kontrole ali neposredno povezane s centrom za nadzor 

in kontrolo zračnega prostora Republike Slovenije ter s sistemom integrirane zračne in protiraketne 

obrambe zavezništva. 

Za povečanje zmogljivosti bojne podpore bo Slovenska vojska vzpostavila zmogljivosti bojnih sistemov 

brezpilotnih zrakoplovov, nadgradila zmogljivost ognjene podpore, ki bo temeljila na samovoznih 

artilerijskih in minometnih sistemih, prežečem strelivu, naboru senzorjev (vizualnih, avdio in radarskih 

idr.), digitaliziranem artilerijskem sistemu vodenja in poveljevanja, kar bo zagotavljalo hiter prenos 

podatkov na relaciji senzor–efektor, zelo natančnem pametnem strelivu dolgega dosega, sistemih brez 

posadke z izvidniško-opazovalnimi sistemi z zmožnostjo bojnega delovanja in na vzpostavitvi 

zmogljivosti za kontrabatiranje z želenim končnim stanjem učinkovite posredne ognjene podpore, ki je 

zmožna delovati po načelu deluj in se umakni.  

Razvijala bo zmogljivosti, sposobne izvajanja splošnih in posebnih ukrepov JRKBO. Namenjene bodo 

zagotavljanju bojne podpore Slovenski vojski, opravljanju nalog v podporo zaščiti in reševanju ter 

delovanju v deklariranih silah zavezništva. Razvoj izvidniških zmogljivosti bo usmerjen v gradnjo 

zmogljivosti polavtonomnih sistemov za JRKB-izvidovanje iz zraka in s kopnega. Sedanja izvidniška 

vozila JRKB bodo modernizirana, izvidniške zmogljivosti pa bodo dodatno opremljene z izvidniškimi 

vozili JRKB, ki bodo imela v primerjavi s trenutnimi izvidniškimi vozili nadgrajen nabor specialistične 

opreme za izvajanje JRKB-detekcije in identifikacije ter višjo stopnjo zaščite. Zmogljivosti za 

dekontaminacijo bodo modernizirane in opremljene s sistemi za popolno dekontaminacijo, s katerimi 

bodo sposobne opravljati celoten nabor nalog s področja dekontaminacije. Vzpostavljena bo zmogljivost 

za izvajanje iskanja, izvleke in reševanja oseb v JRKB-kontaminiranem urbanem okolju. V sedanjem 

obsegu se bo vzdrževala zmogljivost premestljivih analitičnih RKB-laboratorijev, ki pomeni strateško 

zmogljivost JRKB-analitike v okviru nacionalne in kolektivne obrambe. Vzpostavljen bo sistem za 

zbiranje in upravljanje JRKB-informacij znotraj poveljstev in enot Slovenske vojske, ki bo omogočal 

takojšnje alarmiranje, opozarjanje in poročanje ter analizo razvoja in posledic kontaminacije ter bo 

omogočal povezavo z zavezništvom in tudi povezavo za podporo zaščite in reševanja. 

V sedanjem obsegu se bodo ohranjale zmogljivosti vojaške policije (VP), ki bodo v ustreznem obsegu 

prispevale k vzpostavitvi srednje bataljonske bojne skupine. 

Razvite bodo zmogljivosti bojnega inženirstva, ki bodo zagotavljale podporo in povečanje premičnosti 

bojnih sil, s pripravo prehodov skozi minskoeksplozivne, terenske vodne in suhe ovire, zmogljivosti 

oviranja ter onemogočanja nasprotnikovega manevra z miniranjem območij s sistemi za daljinsko 

miniranje in s sodobnimi protioklepnimi minskoeksplozivnimi sredstvi, z rušenjem infrastrukturnih 

objektov ter povečanjem stopnje preživetja sil z zmogljivostmi za izdelavo utrjenih točkovnih in linijskih 

objektov. Za nacionalno obrambo in zavezništvo bodo vzdrževane in modernizirane zmogljivosti za 

uničevanje neeksplodiranih ubojnih sredstev (EOD). Zagotavljale in ohranjale se bodo zmogljivosti 

splošnega inženirstva za zagotavljanje splošne inženirske podpore, kar bo vključevalo vzdrževanje in 

izdelavo vojaških cest ter tabornih prostorov za Slovensko vojsko in druge strukture Republike Slovenije. 

Zagotavljale se bodo tudi zmogljivosti za podporo zaščite in reševanja z uporabo gradbenih, mostnih in 

plovnih zmogljivosti. 

Mornariške zmogljivosti Slovenske vojske bodo omogočale površinsko in podvodno delovanje, 

zagotovitev delovanja in podporo poveljevanja ter zmogljivost specialističnega pomorskega 

usposabljanja. Mornariške zmogljivosti bodo temeljile na uporabi trenutnih plovil ter izvedbi 

modernizacije potapljaških sredstev s poudarkom na protiminskem delovanju in podvodnih avtonomnih 

sistemih. V sistemu poveljevanja in kontrole bo zagotovljena zmogljivost zagotavljanja in spremljanja 
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pomorske razpoznavne slike. Razvijala oziroma ohranjala se bo zmogljivost protiminskih potapljačev za 

delovanje v zelo plitvih vodah.  

Slovenska vojska bo vzpostavila zmogljivost za nekinetično delovanje. V okviru zmogljivosti za 

nekinetično delovanje se bodo razvijale zmogljivosti za informacijsko in psihološko delovanje, strateško 

komuniciranje ter civilno-vojaško sodelovanje.  

V okviru kibernetske obrambe se bodo razvijale zmogljivosti za izvajanje kibernetskih delovanj, ki bodo 

zagotavljale proaktivno in stalno odzivanje na kibernetske grožnje ter omogočale nemoteno in varno 

uporabo kibernetskega prostora ter zaščito lastnih sil in sistemov. 

Slovenska vojska bo za izvajanje celovite vojaške obveščevalne zagotovitve razvijala vojaške 

obveščevalno-izvidniške zmogljivosti na strateški, operativni in taktični ravni. Na strateški ravni bo 

razvijala vojaške obveščevalne zmogljivosti za načrtovanje in usmerjanje operativnih vojaških 

obveščevalno-izvidniških zmogljivosti in analize strateškega varnostnega okolja. Na operativni ravni bo 

razvijala vojaške obveščevalno-izvidniške zmogljivosti za načrtovanje in usmerjanje operativnih in 

taktičnih obveščevalno-izvidniških zmogljivosti, analize operativno-taktičnega varnostnega okolja, 

zmogljivosti za pridobivanje podatkov in informacij z vojaškimi obveščevalnimi disciplinami, zgodnje 

vojaško obveščevalno opozarjanje in obveščanje ter zmogljivosti za izvajanje specialističnega 

usposabljanja. Na operativni ravni se bodo navedene zmogljivosti razvijale v okviru obveščevalno-

izvidniške enote ter se decentralizirano uporabljale v podpori delovanja operativne in taktične ravni pri 

opravljanju nalog v Republiki Sloveniji oziroma mednarodnem okolju. V okviru štabnih organov na vseh 

treh ravneh se bodo razvijale tudi zmogljivosti za preventivno vojaško protiobveščevalno podporo. 

Izvajanje celovite vojaške obveščevalne in preventivne vojaške protiobveščevalne zagotovitve bo 

Slovenska vojska podprla z uvajanjem umetne inteligence v procese na vseh ravneh delovanja. 

Zmogljivosti za zagotovitev delovanja 

Zmogljivosti za zagotovitev delovanja bodo omogočale delovanje in ohranjanje vzdržljivosti sil 

Slovenske vojske na nacionalnem ozemlju, del zmogljivosti bo sposoben podpreti delovanje Slovenske 

vojske v tujini ter zagotoviti podporo države gostiteljice skladno s potrebami zavezništva. Zmogljivosti 

za zagotovitev delovanja bodo v primerih, v katerih je to racionalno in smiselno, namenjene tudi za 

uporabo ob naravnih in drugih nesrečah v podporo zaščiti in reševanju.  

Za vzdrževanje in izboljšanje zmogljivosti za zagotovitev delovanja doma in v tujini, vključno z 

izvajanjem podpore države gostiteljice bo Slovenska vojska: 

− zagotavljala ustrezno zmogljivost, ki bo zmožna načrtovanja, organiziranja in izvajanja logistične 

podpore v miru, krizi, izrednem stanju in vojni ter ob naraščanju sil;  

− opremljena z zadostnimi količinami streliva in minskoeksplozivnih sredstev ter sodobnih, vodenih in 

na motenje odpornih izstrelkov za doseganje želenih učinkov z minimalno možnostjo povzročanja 

kolateralne škode; 

− zagotavljala logistično vojaško opremo in sisteme za zagotavljanje logistične vzdržljivosti; 

− posodobila informacijski sistem logistike za zagotovitev ustrezne odzivnosti vojaške logistike v 

realnem času in povezljivosti z logističnimi informacijskimi sistemi Nata in Evropske unije; 

− razvila premestljive logistične zmogljivosti, ki bodo sposobne podpirati delovanje enot zunaj države 

do ravni bataljonske bojne skupine; 

− vzpostavila zmogljivosti, ki izhajajo iz zavezniških minimalnih operativnih zahtev podpore države 

gostiteljice; 

− začela razvijati premestljive zmogljivosti za zagotavljaje podpore kopenskim premikom lastnih in 

zavezniških sil; 

− vzpostavila pogoje za vzpostavitev omrežja za okrepitev in zagotavljanje vzdržljivosti sil zavezništva;  

− v podporo izvedljivosti regionalnih načrtov zavezništva bo vzpostavila pogoje za vzpostavitev dela 

združenega logističnega podpornega območja na ozemlju Republike Slovenije; 

− postopno posodabljala in povečevala zmogljivosti za podporo države gostiteljice vključno z 

namestitvenimi in skladiščnimi zmogljivostmi; 
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− izboljšala zmogljivosti, ki bodo sposobne zagotoviti premik in transport osebja ter materialnih 

sredstev na vojskovališču v pogojih visoke intenzivnosti delovanja; 

− zagotovila zmogljivosti za strateški zračni in pomorski transport v okviru pobud Nata ter Evropske 

unije in z nacionalnimi ter drugimi pogodbenimi izvajalci; 

− nadaljevala prilagajanje in preoblikovala enote za vzdrževanje materialnih sredstev, da bi se dosegla 

najoptimalnejša organizacijska struktura;  

− zagotovila zmogljivost za operativno delovanje Slovenske vojske v okviru letalske baze Cerklje ob 

Krki. Zagotovljeni bodo potrebni pogoji in pridobljena ustrezna dovoljenja za delovanje podnevi in 

ponoči ter v vseh vremenskih razmerah. Letalska baza bo pridobila status vstopno-izstopne točke 

za vojaška letala in bo deklarirana letalska baza, ki bo zagotavljala tudi podporo države gostiteljice; 

− razvila zdravstvene zmogljivosti prve ravni, zmogljivosti medicinske evakuacije, zmogljivosti za 

namestitev poškodovanih in obolelih za podporo bojnih enot ter posodobila zdravstveno zmogljivost 

druge ravni, ki bodo podpirale delovanje enot Slovenske vojske doma in v tujini. Sodelovala bo v 

dvostranskih in večnacionalnih pobudah za zagotavljanje zdravstvene oskrbe; 

− v sodelovanju z javnim zdravstvom posodobila in okrepila vojaške zdravstvene zmogljivosti za lastne 

in potrebe podpore tujim oboroženim silam v okviru podpore države gostiteljice in skladno s 

potrebami ter zmožnostmi tudi za javno zdravstvo;  

− v sodelovanju z javnim zdravstvom vzpostavila Nacionalni zdravstveni center za izredne razmere; 

− postopno krepila sodelovanje vojaških zdravstvenih zmogljivosti z javnim zdravstvom;  

− za zdravstveno oskrbo pri potopih zagotavljala hiperbarično medicino z lastnimi sredstvi in v 

sodelovanju z javnim zdravstvom; 

− zagotavljala zmogljivosti vojaške veterine s kinologijo in zagotovila izboljšanje mikrobiološke 

laboratorijske dejavnosti ter krepila sposobnosti preventivne veterinarske dejavnosti ter dejavnosti s 

področja zaščite in reševanja ob naravnih in drugih nesrečah.  

Slovenska vojska bo razvila zmogljivost zračnega transporta s taktičnimi transportnimi letali in lahkimi 

ter srednjimi transportnimi helikopterji. 

Helikopterske zmogljivosti bodo zagotavljale temeljno podporo Slovenski vojski ob premiku do območja 

delovanja, vzdrževanje delovanja in izmik z območja delovanja ter (medicinske) evakuacije pripadnikov 

Slovenske vojske oziroma državljanov Republike Slovenije. Prav tako bo podpora zagotovljena 

delovanju drugim državnim organom in zavezništvu.  

Slovenska vojska bo dodatne potrebe po strateškem zračnem transportu sil in tovora večjih dimenzij ali 

teže še naprej zagotavljala na podlagi projekta SAC (angl. Strategic Airlift Capability), večnacionalnih 

sporazumov SALIS (angl. Strategic Airlift International Solution) ter prek zunanjih domačih in tujih 

pogodbenih izvajalcev. 

Za privezovanje plovil Slovenske vojske in podporo države gostiteljice za zavezniške sile se bodo še 

naprej koristile zmogljivosti pristanišča Koper. Za podporo delovanja pomorskih enot Slovenske vojske 

bo zgrajena infrastruktura območja vojašnice Slovenskih pomorščakov v Ankaranu. 

Zmogljivosti za podporo poveljevanja 

Zmogljivosti za zagotavljanje delovanja KIS Slovenske vojske in kibernetske obrambe bo Slovenska 

vojska pretežno razvijala v polku za komunikacije, informatiko in kibernetsko obrambo. Zmogljivosti 

bodo omogočale delovanje KIS in kibernetsko obrambo sil Slovenske vojske na nacionalnem ozemlju, 

del zmogljivosti pa bo sposoben podpreti delovanje Slovenske vojske v tujini ter zavezniških sil na 

ozemlju Republike Slovenije. V okviru kibernetske obrambe se bodo razvijale zmogljivosti za izvajanje 

kibernetskih delovanj, ki bodo zagotavljale proaktivno in stalno odzivanje na kibernetske grožnje ter 

omogočale nemoteno in varno uporabo kibernetskega prostora ter zaščito lastnih sil in sistemov. 

Vzpostavljena bo varna in prilagodljiva digitalna hrbtenica za načrtovanje in izvajanje večdomenskega 

delovanja. S stalnim nadgrajevanjem informacijsko-komunikacijske opreme in storitev ter infrastrukture 

komunikacijsko-informacijskega sistema bosta zagotovljeni visoka razpoložljivost ter zaščita pred 

kibernetskimi grožnjami in napadi. Postopno se bo povečevala uporaba umetne inteligence v štabnih 
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procesih odločanja in podpore funkcijskim področjem. Del komunikacijskih in informacijskih storitev bo 

preseljen v javni oblak. 

Slovenska vojska bo nadaljevala razvoj in zagotavljanje avtonomnih omrežij višjih stopenj tajnosti, ki 

bodo povezljiva z drugimi omrežji v obrambnem sistemu in zavezništvu ter bodo omogočala uporabo 

različnih informacijskih rešitev za podporo poveljevanja in kontrole. Slovenska vojska bo nadaljevala 

uvajanje tehničnih rešitev vzpostavljenih po konceptu FMN (angl. Federated Mission Networking), ki 

omogočajo povezljivost in delovanje združenih omrežij med enotami držav zavezništva. Za povezavo 

vseh bojnih platform in vojakov bodo zamenjane bojne radijske naprave, ki bodo poenotene za celotno 

Slovensko vojsko in povezljive z radijskimi napravami zavezništva.  

Na področju kibernetske obrambe bo Slovenska vojska nadaljevala razvoj in nabavo opreme za 

kibernetsko obrambo ter vzpostavitev novih storitev. Slovenska vojska bo še naprej izvajala kibernetsko 

obrambo lastnih sistemov in sodelovala s Kibernetskim centrom Ministrstva za obrambo pri utrjevanju 

in poenotenju celotnega KIS. Skupaj s kibernetskim centrom bo načrtovala in izvajala usposabljanje 

kadrov s področja kibernetske varnosti. Z razvojem zmogljivosti za kibernetsko obrambo in z uvedbo 

novih storitev bo Slovenska vojska okrepila odpornost svojega KIS. To bo dosegla z uvedbo rešitev na 

taktični in operativni ravni ter z ustanovitvijo situacijskega centra za kibernetsko obrambo v sodelovanju 

z drugimi deležniki nacionalnovarnostnega sistema. 

Za delovanje v domeni vesolje bo Slovenska vojska nadgradila zmogljivosti za satelitske komunikacije. 

Slovenska vojska bo nadaljevala implementacijo taktičnih podatkovnih povezav in zaščitenih povezav 

zemlja-zrak. Zamenjan bo sedanji C2 v zračnem prostoru. Vzpostavljene bodo nacionalne vesoljske 

zmogljivosti, vključno s storitvami situacijskega zavedanja. 

Z načrtovanimi projekti se bo nadaljevala zamenjava dotrajane in zastarele IKT-infrastrukture ter opreme 

v stacionarnem delu. Zaradi zastarelosti avtonomnega telefonskega omrežja bo posodobljen celotni 

sistem ATOM MORS. 

Zmogljivosti za podporo poveljevanja v zračni domeni bodo predvsem v sestavi brigade vojaškega 

letalstva in zračne obrambe. Center za nadzor zračnega prostora v Slovenski vojski bo posodobil 

zmogljivosti nadzora zračnega prostora z aktivnimi in pasivnimi sistemi ter bo opremljen z novim 

sistemom poveljevanja in kontrole ter dodatnimi zaščitenimi komunikacijskimi in podatkovnimi sistemi. 
V okviru bataljona zračne obrambe bodo razvite zmogljivosti taktične kontrole zmogljivosti kopenske 

zračne obrambe. 

Vojaško izobraževanje in usposabljanje 

Posodobitev vojaškega izobraževanja in usposabljanja bo usmerjena v krepitev vojaškega znanja, 

vojaških ved in vojaških poklicev v Republiki Sloveniji, da bi se krepili profesionalnost in strokovnost 

pripadnikov Slovenske vojske. Prilagojeno bo aktualnim varnostnim izzivom in spoznanjem sodobnih 

vojaških znanosti. Omogočilo bo učinkovito, prilagodljivo, modularno in ciljno izobraževanje ter 

usposabljanje, tako za stalno kot za rezervno sestavo Slovenske vojske. Slovenska vojska bo 

optimizirala in prilagodila izvajanje izobraževalnega sistema skladno s spreminjajočimi se okoliščinami. 

Pri razvoju vojaškega izobraževanja bo oblikovan sodobnejši izobraževalni sistem Slovenske vojske 

tudi v sodelovanju s slovenskimi in sorodnimi tujimi izobraževalnimi ustanovami.  

PDRIU bo zato izvajal posodobitve programov izobraževanja častnikov in podčastnikov, ki se bodo 

modularno ujemali z izobraževanjem rezervnih častnikov in podčastnikov.  

Nadaljevalo se bo višješolsko vojaško izobraževanje podčastnikov Slovenske vojske in vojsk drugih 

držav.  

Visokošolske ustanove bodo izvajale vojaški modul visokošolskega izobraževalnega programa prve 

bolonjske stopnje, predvsem zaradi promocije in motiviranja študentov ter lažjega vključevanja v šolo 

za častnike. Slovenska vojska bo v sodelovanju z javnim izobraževalnim sistemom Republike Slovenije 

razvijala in izvajala modularno izobraževanje pripadnikov Slovenske vojske na drugi stopnji bolonjskega 

študija s hkratnim izvajanjem programa generalštabnega šolanja častnikov. Ministrstvo za obrambo bo 
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v sodelovanju s soizvajalci izvedlo evalvacijo in presodilo o morebitnih spremembah ureditve tega 

področja, vključno z možnostmi, ki jih ponujajo krajša izobraževanja in usposabljanja. 

PDRIU bo sistematično razvijal vojaško znanost, izvajal raziskave in razvojne projekte, objavljal 

raziskovalne rezultate ter jih prenašal v prakso in razvoj vojaške, obrambne ter varnostne politike. 

Spoznanja na raziskovalnem področju bodo raziskovalci redno vključevali v pedagoško delo, 

posodobitve programov vojaškega izobraževanja ter razvoj vojaških doktrin. 

Vojaško izobraževanje častnikov in podčastnikov bo podprto z vključevanjem znanstvenoraziskovalne 

dejavnosti s poudarkom na proučevanju izkušenj iz delovanja Slovenske vojske, izkušenj iz sodobnih 

konfliktov, vojn in hibridnih delovanj ter vpliva novih tehnologij na razvoj Slovenske vojske. Poseben 

poudarek bo namenjen vsebinam s področja voditeljstva, reševanju konfliktov v kolektivih ter lastnostim 

in potrebam mlajših generacij.  

Vojaško izobraževanje in usposabljanje častnikov in podčastnikov rezervne sestave bo zaradi 

doseganja enake ravni vojaške usposobljenosti na ključnih vojaških vsebinah potekalo po posameznih 

modulih programov izobraževanja in usposabljanja časnikov ter podčastnikov stalne sestave.  

Pri usposabljanju in urjenju se bosta krepili usposobljenost in izurjenost za združeno bojevanje rodov 

ter služb.  

Zaradi izmenjave in pridobivanja izkušenj, znanja ter dobrih praks bodo pripadniki Slovenske vojske 

napoteni tudi na izobraževanja in usposabljanja v tujino, ki bodo del karierne poti posameznika. 

V okviru brigade vojaškega letalstva in zračne obrambe bodo vzpostavljeni nacionalno vojaško vozlišče 

in programi usposabljanja operaterjev sistemov brezpilotnih zrakoplovov različnih tipov, ki bodo 

omogočali tudi osnovno usposabljanje za širši krog nacionalnovarnostnih subjektov. 

Temeljno vojaško strokovno usposabljanje vojakov na prostovoljnem služenju vojaškega roka in 

kandidatov za zaposlitev bo PDRIU izvajal namensko za potrebe rodov in služb Slovenske vojske.  

Dousposabljanje pripadnikov rezervne sestave se bo ob potrebah in po predhodno izpolnjenih 

zakonskih pogojih izvajalo v učnih centrih prostorskih sil. 

7.2 Civilna obramba in civilne zmogljivosti  

Krepitev odpornosti, razvoj in delovanje zmogljivosti civilne obrambe, odpornost kritične infrastrukture 

in zoperstavljanje hibridnim grožnjam sta primarni nacionalni pristojnost in odgovornost, pri čemer se 

bo Republika Slovenija opirala tudi na ukrepe, mehanizme, instrumente in priporočila zavezništva 

oziroma Evropske unije.  

Civilna obramba bo usmerjena v krepitev odpornosti in civilne pripravljenosti s poudarkom na 

neprekinjenem delovanju oblasti, odpornem in samozadostnem delovanju ključnih funkcij in storitev 

države in družbe ter na izvajanju podpore Slovenski vojski in zavezniškim silam na ozemlju Republike 

Slovenije. Civilna obramba bo z razvojem civilnih zmogljivosti v miru, krizi, izrednem stanju in vojni 

podpirala in dopolnjevala vojaško obrambo ter tako prispevala k oblikovanju in prilagajanju obrambnih 

zmogljivosti države ter odpornosti države in družbe.  

Rešitve za učinkovito opravljanje nalog civilne obrambe in delovanje obrambnega sistema bodo temeljile 

na celostnem medresorskem in vsedružbenem pristopu ter bodo usmerjene v interoperabilnost na 

področju obrambe, varnosti in odpornosti. Temeljile bodo na izkušnjah preteklih kriz in izrednih 

dogodkov, od množičnih migracij, pandemije, kibernetskih napadov, obsežnih naravnih nesreč do 

posledic vojne v Ukrajini ter sprememb v mednarodnem varnostnem okolju, in se prednostno izvajale 

na področju obrambe, varnosti in odpornosti. Rešitve in ukrepi, ki bodo zagotavljali opravljanje nalog 

civilne obrambe, bodo oblikovani v procesu prenavljanja normativnih, strateških, razvojno-usmerjevalnih 

in drugih dokumentov s področja obrambe in varnosti ter v procesu priprave novih strateških in drugih 

dokumentov za krepitev odpornosti posameznika, družbe in države. Izvajali se bodo kot celota političnih, 

normativnih, organizacijskih, kadrovskih, materialno-finančnih, informacijsko-komunikacijskih in drugih 

dejavnosti v nacionalnovarnostnem sistemu in širše, na ravni vseh nosilcev obrambnega načrtovanja in 
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drugih ustreznih subjektov, katerih delovanje pomembno prispeva k obrambi, varnosti in odpornosti 

Republike Slovenije. 

Obrambno in krizno načrtovanje v državi bo prilagojeno spremembam varnostnega okolja, trendom in 

zahtevam Nata ter Evropske unije in oceni ogroženosti države. Zato bodo nadgrajeni nacionalni ukrepi 

kriznega odzivanja, ki bodo sinhronizirani s sistemom odzivanja zavezništva. 

Civilna pripravljenost se bo krepila z implementacijo ciljev nacionalne odpornosti, ki izhajajo s trinajstih 

področij odpornosti. Dejavnosti na področju odpornosti usklajuje in spremlja Ministrstvo za obrambo kot 

osrednji nacionalni organ. Nacionalni cilji odpornosti bodo skladni s kolektivnimi cilji odpornosti v Natu. 

Ključne funkcije civilne pripravljenosti, torej neprekinjeno delovanje oblasti, neprekinjena oskrba z 

energenti, obravnava nenadzorovanega gibanja ljudi, odpornost zalog in virov vode ter hrane, 

obravnava množičnih žrtev, odpornost civilnih komunikacijskih sistemov in odpornost transportnih 

sistemov, se bodo preverjale prek implementacije meril civilne nacionalne odpornosti v okviru Nata in 

Evropske unije v smeri krepitve odpornosti države in družbe pred strateškimi šoki in presenečenji.  

Zmogljivosti civilne obrambe bodo namenjene zagotavljanju neprekinjenega delovanja oblasti, podpore 

Slovenski vojski ter za preskrbo in preživetje prebivalstva.  

Na podlagi izkazanih potreb se bo Slovenska vojska podpirala s sredstvi iz civilnega okolja. Z 

zmogljivostmi civilne obrambe se bo podpora Slovenski vojski zagotavljala tudi pri izvajanju podpore 

države gostiteljice oziroma zagotavljanju vojaške mobilnosti, katere cilj je zagotovitev hitrih in neoviranih 

premikov zavezniških sil in sil Evropske unije prek ozemlja Republike Slovenije. Prav tako se za 

obrambne potrebe pri načrtovanju ključne prometne, energetske in komunikacijske infrastrukture 

zagotavljajo redundančne komunikacijske kabelske in točkovne povezave. 

Za povečanje odpornosti na področju preskrbe z energenti se gradijo dodatne zmogljivosti za povečanje 

strateških zalog goriva v Republiki Sloveniji, ki bodo prav tako namenjene za dvojno rabo – skladiščenje 

varnostnih rezerv za nacionalnovarnostni sistem in državne blagovne rezerve iz Petletnega programa 

državnih blagovnih rezerv 2024–2028. 

Na področju kritične infrastrukture bosta sprejeti strategija o odpornosti kritičnih subjektov in nacionalna 

ocena tveganja za opravljanje bistvenih storitev. Vlada Republike Slovenije bo določila kritične subjekte 

in njihovo kritično infrastrukturo. Strokovno se bodo usmerjale in usklajevale dejavnosti na tem področju 

za krepitev odpornosti kritičnih subjektov in njihove kritične infrastrukture.  

Za izvajanje obrambnih dolžnosti bo Ministrstvo za obrambo zagotavljalo pogoje za vodenje in 

vzdrževanje baz podatkov, tudi z nadgradnjo aplikativnih rešitev informacijskega sistema obrambnih in 

zaščitnih dolžnosti za vodenje evidenc, skladno z zakonodajo. 

Spremljanje in medresorsko usklajevanje zoperstavljanja hibridnim grožnjam bo izvajalo Ministrstvo za 

obrambo kot osrednji usklajevalni organ. Potekala bosta vzporedno z dejavnostmi v Natu in Evropski 

uniji. Sodelovanje bo potekalo tudi z Evropskim centrom odličnosti za zoperstavljanje hibridnim 

grožnjam, predvsem na področju dviga zavedanja, izvedbe vaj in krepitve zmogljivosti za zoperstavljanje 

hibridnim grožnjam.  

Pri politiki zoperstavljanja hibridnim grožnjam se bo sledilo celostnemu medresorskemu in 

vsedružbenemu pristopu ter v smeri usklajevanja dejavnosti v podporo odločanju, kriznemu upravljanju 

in vodenju v državi. 

V okviru geoprostorske dejavnosti se bo skladno s potrebami uporabnikov, geoprostorsko politiko in 

standardi zavezništva razvijala geoprostorska zmogljivost. Tako se bo zagotavljala učinkovita, 

pravočasna in zanesljiva geoprostorska podpora. Razvijal in vzdrževal se bo vojaški kartografski sistem, 

krepile se bodo geoinformacijske in geoanalitične zmogljivosti, ki bodo lahko uporabne tudi za druge 

pristojne organe oziroma nosilce obrambnega načrtovanja. 

Na področju vesolja bo razvoj usmerjen v vključevanje vesoljskih tehnologij in zmogljivosti v sistem 

nacionalne varnosti prek vzpostavitve osrednjega nacionalnega vozlišča ter v gradnjo vesoljskih 
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zmogljivosti za dvojno rabo, tako da bodo prispevale k zavezniški in evropski obrambni sposobnosti in 

podpirale globalno stabilnost v skladu z načeli mirne in trajnostne uporabe vesolja. Ob tem se bodo 

čimbolj koristili zmogljivosti slovenske vesoljske industrije in polnopravno članstvo Republike Slovenije 

v Evropski vesoljski agenciji.  

Nadaljevali se bodo postopki prilagoditve gradenj infrastrukturnih objektov obrambnim potrebam, tudi s 

podporo evidence prilagoditev gradenj. Spremljali se bodo nacionalne in mednarodne usmeritve, 

priporočila ter potrebe za prilagoditev gradnje infrastrukturnih objektov. 

Nadaljevalo se bo zagotavljanje civilnih zmogljivosti s prispevkom civilnih funkcionalnih strokovnjakov v 

MOM v skladu s cilji zmogljivosti Nata in drugimi sprejetimi mednarodnimi obveznostmi ter izvajanjem 

projektov civilno-vojaškega sodelovanja in humanitarnih projektov v tem okviru. 

Prizadevanja bodo usmerjena v iskanje možnosti za delovanje civilnih funkcionalnih strokovnjakov v 

obliki nišnih prispevkov v okviru varnostno-stabilizacijskih prizadevanj, ki bodo prispevali k 

uresničevanju strateških varnostnih in zunanjepolitičnih ciljev Republike Slovenije.  

Zagotavljali se bodo napotitve nacionalnih strokovnjakov na mednarodne civilne misije in v mednarodne 

organizacije ter vključevanje nacionalnih strokovnjakov s področja civilne obrambe in odpornosti, 

hibridnih groženj ter civilne pripravljenosti, za delovanje v mehanizmih za hitro odzivanje, vzpostavljenih 

v okviru Nata, Evropske unije in drugih mednarodnih organizacij, ki bodo prispevali k skupni varnosti in 

obrambi ter delitvi bremen v okviru mednarodnih integracij. 

Podporo pri opravljanju nalog kriznega upravljanja in vodenja bo opravljal Nacionalni center za krizno 

upravljanje (NCKU), ki bo zagotavljal administrativne, prostorske, tehnične, informacijske in 

telekomunikacijske pogoje za delo Vlade Republike Slovenije ter teles kriznega upravljanja in vodenja 

pri zaznavanju ter odzivanju na krize.  

NCKU bo v okviru procesov dela analitike in podpore delovanja opravljal naloge spremljanja, zbiranja, 

identifikacije in ocenjevanja podatkov ter informacij o razmerah, ki lahko ogrožajo nacionalno varnost 

oziroma bi lahko vodile v kompleksno krizo, ter o njih seznanjal pristojne državne organe. Zaznavanje 

ali obvladovanje prihodnjih varnostnih tveganj bo omogočeno tudi s pomočjo umetne inteligence. 

Zgrajeni bodo novi prostori NCKU, s čimer se bodo zagotovili ustrezni prostorski in tehnični pogoji za 

delovanje centra tudi v najzahtevnejših varnostnih razmerah ter za podporo delovanja teles kriznega 

upravljanja in vodenja.  

Za opravljanje nalog Ministrstva za obrambo na področju upravnih zvez bodo posodobljenje pravne 

podlage s tega področja. 

Komunikacijsko-informacijski sistem NCKU (KIS NCKU) bo po širitvi in nadgradnji sestavljal hrbtenico 

varne komunikacije nosilcev obrambnega načrtovanja ter kritičnih subjektov. Zagotovljene bodo njegove 

modularnost, premestljivost, zanesljivost, varnost in visoka razpoložljivost, s čimer se bo učinkovito 

prilagajal spreminjajočim se zahtevam operativnega okolja.  

S celovitimi vajami na obrambnem področju se bodo preverjali usposobljenost vadbencev na vajah za 

odzivanje in postopki zagotavljanja usklajenega delovanja države v kriznih razmerah, ob upoštevanju 

mednarodnih varnostnih razmer. Ustreznost načrtovanih rešitev na področju obrambnega in kriznega 

načrtovanja se bo preverjala na nacionalnih in mednarodnih vajah, na katerih sodeluje Republika 

Slovenija, skladno z letnim Načrtom vaj v obrambnem sistemu in sistemu varstva pred naravnimi in 

drugimi nesrečami. 

Izvajali se bodo projekti iz različnih virov financiranja na področju kriznega upravljanja, krepitve 

odpornosti in zagotavljanja civilne pripravljenosti na nacionalni ravni, prepoznavanja, spremljanja, 

vrednotenja in napovedovanja hibridnih groženj, izvajanja enotnega pristopa, poročanja, zgodnjega 

opozarjanja o izrednih dogodkih oziroma vzpostavitve sistema situacijskega zavedanja na področju 

kritične infrastrukture.  
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Oblikovan bo koncept odzivne skupine za kibernetsko varnost. Razvijali se bodo lasten varni nacionalni 

satelitski komunikacijski sistem, geoprostorska podpora in geoanalitika, informacijski sistem v podporo 

odločanju in na drugih področjih, pri čemer bodo prednostno izvedeni projekti za vzpostavitev pogojev 

za spremljanje razmer, v podporo napovedi razvoja dogodkov in ustreznemu odzivanju odločevalcev ter 

za usposabljanje subjektov na področju kritične infrastrukture. 

Krepila se bodo prizadevanja za vzpostavitev grozda kibernetske obrambe, sestavljenega iz podjetij v 

lasti Republike Slovenije. Grozd bi nudil predvsem podporo pri kibernetski zaščiti gospodarskim 

družbam, zavodom in drugim organizacijam, katerih dejavnost je po odločitvi vlade posebnega pomena 

za obrambo ter upravljavcem kritične infrastrukture oziroma kritičnim in drugim subjektom. 

7.3 Razvoj obveščevalno-varnostne dejavnosti na obrambnem področju  

Obveščevalno varnostna služba (OVS) bo nadaljevala razvoj in nadgradnjo obrambnih obveščevalnih 

zmogljivosti, ki bodo omogočale učinkovito obveščevalno, protiobveščevalno in varnostno podporo 

zakonsko opredeljenim uporabnikom na strateški ravni. Osrednje naloge OVS bodo usmerjene v 

neprestano izboljševanje zmogljivosti za odkrivanje, analiziranje, razumevanje ter zmanjševanje 

varnostnih groženj in tveganj, ki bi lahko vplivale na varnost Republike Slovenije, Nata in Evropske unije. 

Razvoj obveščevalno-varnostne dejavnosti se bo prilagajal spremembam v mednarodnem varnostnem 

okolju, grožnjam in tveganjem, obrambnim interesom Republike Slovenije ter skladno z ambicijami in 

obveznostmi Republike Slovenije v okviru Nata in Evropske unije.  

Da bi se uresničevale zakonsko opredeljene naloge, se bo obveščevalno-varnostna dejavnost na 

Ministrstvu za obrambo razvijala in nadgrajevala v organizacijskem, kadrovskem in tehničnem pomenu, 

uvajale se bodo nove tehnološke inovacije v podporo delovnim procesom. Večja pozornost bo 

namenjena nadgradnji sistema strokovnega izobraževanja in usposabljanja kadrov, ki bo potekalo z 

uporabo lastnih izobraževalnih zmogljivosti v OVS in Slovenski vojski ter ob podpori drugih ustreznih 

nacionalnih in mednarodnih izobraževalnih ustanov.  

Zaradi potrebe po zagotavljanju učinkovite obveščevalno-varnostne podpore vsem subjektom 

nacionalnovarnostnega sistema na strateški ravni se bo nadaljevalo in krepilo sodelovanje med OVS in 

Slovensko vojsko. Na podlagi analize delovnih procesov na vseh ravneh obveščevalno-varnostne 

dejavnosti bodo med OVS in Slovensko vojsko izvedene ustrezne spremembe nosilcev teh procesov.  

Skladno s spremembami na področju zavezniške doktrine odzivanja na vse bolj kompleksne in 

nepredvidljive varnostne grožnje in tveganja se v Natu in Evropski uniji nadgrajuje sistem zgodnjega 

opozarjanja, ki nima le strateškega značaja. Zato bo na področju obveščevalno-varnostne dejavnosti 

večjo vlogo, skladno z zakonskimi pristojnostmi, prevzemala tudi Slovenska vojska, zlasti glede 

razvijanja vojaških obveščevalno-izvidniških zmogljivosti in prevzemanja zavezniških vojaških 

standardov v slovenske vojaške standarde na obveščevalnem področju.  

V okviru mednarodnega sodelovanja bo OVS še naprej intenzivno sodelovala z obveščevalnimi 

strukturami Nata in Evropske unije pri pripravi strateških ocen varnostnih tveganj in groženj. Delovala 

bo tudi v Natovem sistemu zgodnjega opozarjanja na dejanske in morebitne varnostne grožnje, pri 

čemer bo prevzemala sorazmeren del odgovornosti pri zagotavljanju, analiziranju in vrednotenju 

obveščevalnih podatkov. Na področju mednarodnega dvostranskega sodelovanja bo OVS vzdrževala 

in nadgrajevala izmenjavo informacij s tujimi vojaškimi in obrambnimi obveščevalnimi ter varnostnimi 

službami, zlasti iz držav, s katerimi ima Republika Slovenija enake ali podobne interese na področju 

varnosti in obrambe ter s katerimi sodeluje v MOM. 

7.4 Razvoj komunikacijsko-informacijskega sistema Ministrstva za obrambo ter kibernetska 

varnost  

Zagotovljeni bosta visoka razpoložljivost in varnost komunikacijsko-informacijskega sistema Ministrstva 

za obrambo (KIS MO). Uvedene bodo nove informacijske rešitve, sedanje pa bodo funkcionalno 

nadgrajene, tehnološko prenovljene in varnostno utrjene. Nadaljevali se bosta posodobitev 
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telekomunikacijske in informacijske infrastrukture ter konsolidacija oziroma centralizacija informacijskih 

virov.  

Raziskane bodo možnosti za optimizacijo procesov Ministrstva za obrambo z uvedbo novih prodornih 

informacijskih tehnologij, kot so računalništvo v oblaku, umetna inteligenca in kvantno računalništvo. 

Zaradi optimizacije delovanja in upravljanja KIS MO bodo nadgrajeni komunikacijsko-informacijski 

podsistemi za obravnavo nacionalnih in tujih (Nato, Evropska unija) podatkov višjih stopenj tajnosti ter 

med seboj povezani komunikacijsko-informacijski podsistemi z enakimi in različnimi varnostnimi 

domenami.  

Nadaljevalo se bo varnostno utrjevanje komunikacijske in informacijske infrastrukture ter informacijskih 

rešitev. Poudarek bo na izboljšanju nadzora in zaznavanja informacijskovarnostnih dogodkov v KIS MO.  

Osrednji projekt bo digitalni oblak Ministrstva za obrambo (DOMO). Cilj projekta je na podlagi 

informacijske in komunikacijske infrastrukture vzpostaviti sodobno, varno, nadgradljivo, prilagodljivo, 

zmogljivo in odporno digitalno platformo (zasebni računalniški oblak), ki bo omogočala zanesljivo, 

odzivno in neprekinjeno zagotavljanje informacijskih storitev za Ministrstvo za obrambo, Slovensko 

vojsko, zaščito in reševanje, nosilce obrambnega načrtovanja ter kritične subjekte pri izvajanju ukrepov 

kriznega odzivanja v miru, kriznih razmerah in vojni.   

Z izvedbo projekta se bodo zagotovile visoko razpoložljiva enotna digitalna platforma za obdelavo in 

hranjenje podatkov različnih stopenj tajnosti s centraliziranim upravljanjem virov, storitev in uporabnikov, 

zanesljiva in varna komunikacija med uporabniki zasebnega oblaka, neprekinjenost storitev oblaka v 

vseh razmerah ter integracija novih tehnologij (npr. 5G, oblačne tehnologije, umetna inteligenca) za 

izboljšanje odpornosti in učinkovitosti delovanja obrambnega sistema. 

Z usposabljanjem, izobraževanjem in vajami na področju kibernetske obrambe v nacionalnem in 

mednarodnem okolju se bodo povečali znanje in veščine strokovnjakov, utrjevalo se bo zavedanje 

uporabnikov KIS MO o kibernetskih grožnjah. 

Ob upoštevanju kibernetskega prostora kot planske in operativne domene se bo razvoj kibernetske 

varnosti nadaljeval z varnostnim utrjevanjem komunikacijske in informacijske infrastrukture ter 

informacijskih rešitev. Poudarek bo na izboljšanju nadzora in zaznavanja informacijskovarnostnih 

dogodkov v KIS MO, na krepitvi centraliziranega spoprijemanja s kibernetskimi grožnjami in na uporabi 

kibernetskega vadišča ter nadzornih in odzivnih zmogljivosti na informacijske varnostne dogodke 

(varnostno operativni center). Nadaljevalo se bo uveljavljanje ukrepov, ki sledijo konceptu ničelnega 

zaupanja (angl. zero trust).  

Postopno se bo težišče dejavnosti premikalo iz zaznavanja in odzivanja, na predvidevanja o prihodnjih 

kibernetskih grožnjah in ocenjevanje njihovih tveganj. Ocena tveganja se bo prilagajala preventivnim 

ukrepom in dejavnostim. 

Nadaljevala se bosta implementacija mednarodnih zavez na področju kibernetske varnosti in 

sodelovanje z drugimi državnimi, javnimi ter zasebnimi, nacionalnimi in mednarodnimi deležniki na 

področju kibernetske varnosti. Tako se bo krepila kibernetska odpornost lastnih KIS in prispevalo k 

celovitemu sistemu nacionalne kibernetske varnosti.  

Poseben poudarek bo namenjen pridobivanju strokovno usposobljenega kadra. Oblikovani bodo ukrepi 

za izboljšanje pogojev dela in statusa uslužbencev na področju digitalnih tehnologij in kibernetske 

obrambe, kar ima za cilj večjo konkurenčnost na trgu delovne sile. 

Vzpostavljena bo organizacijska struktura (posebna organizacijska enota za digitalno preobrazbo in 

kibernetsko obrambo) in oblikovani bodo procesi za konsolidacijo finančnih, kadrovskih ter materialnih 

virov za učinkovitejši razvoj in upravljanje KIS MO ter kibernetske obrambe na ravni ministrstva. 

7.5 Strateško komuniciranje  

Strateško komuniciranje bo usmerjeno v promocijo obrambnega sistema, izboljšanje razumevanja vloge 

oboroženih sil v sodobni družbi ter v ozaveščanje družbe o pomenu in krepitvi splošne odpornosti. 
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Nestabilno in hitro spreminjajoče se varnostno okolje ter tudi nevojaške grožnje močno vplivajo na 

razumevanje pojma varnosti. Prav zato je pregledno in konsistentno komuniciranje z javnostmi eden 

pomembnih dejavnikov razumevanja znatno spremenjenega varnostnega okolja v Evropi in varnostnih 

tveganj. Je tudi pomemben dejavnik krepitve splošne odpornosti družbe, zagotavljanja trdne podpore in 

ugleda obrambnega sistema v javnosti ter razumevanja pozitivnih vidikov in koristi članstva Republike 

Slovenije v evro-atlantskih integracijah. Za uspešno uresničevanje komunikacijskih ciljev bo posebna 

pozornost namenjena digitalnemu komuniciranju in uporabi sodobnih komunikacijskih kanalov, 

tehnologij ter orodij umetne inteligence. 

V strategijah komuniciranja bo posebna pozornost namenjena obveščanju, seznanjanju in ozaveščanju 

javnosti o delovanju Slovenske vojske in drugih delov obrambnega sistema pri zagotavljanju ustrezne 

obrambne sposobnosti Republike Slovenije, o dejavnostih, obveznostih in koristih, ki izhajajo iz članstva 

Republike Slovenije v mednarodnih organizacijah, o sodelovanju pri zaščiti in reševanju ter 

zagotavljanju podpore sistemu varstva pred naravnimi in drugimi nesrečami ter delovanja drugih 

državnih organov. 

Še naprej bomo krepili sodelovanje in podporo organizacijam v javnem interesu na področju obrambe, 

ki si dejavno prizadevajo za javno ozaveščanje, izobraževanje ter krepitev razumevanja sodobnega 

varnostnega okolja, groženj in tveganj za Republiko Slovenijo, pomena obrambnega sistema in 

vzpostavitve ključnih obrambnih zmogljivosti, modernizacije Slovenske vojske, nacionalnih obrambnih 

interesov, zavez in dejavnosti v okviru Nata ter Evropske unije. Zaradi zavedanja in krepitve javnega 

mnenja o pomenu Nata in Evropske unije za varnost Republike Slovenije bodo oblikovana 

najpomembnejša sporočila strateškega komuniciranja, namenjena slovenskim javnostim. 

Prioriteti bosta spremljanje lažnih novic, dezinformacij in propagande v nacionalnem medijskem 

prostoru ter odziv nanje. Dodatno bo okrepljeno ozaveščanje notranje javnosti o kibernetskih grožnjah 

in obrambi pred njimi.  

Prav tako se bo krepila promocija vojaškega poklica in pridobivanja kadrov za popolnjevanje Slovenske 

vojske.  

Na področju kriznega komuniciranja bo okrepljeno sodelovanje z Uradom Vlade Republike Slovenije za 

komuniciranje in z drugimi resorji. Pri razvoju strateškega komuniciranja se bodo upoštevale tudi dobre 

prakse, uveljavljene v mednarodnem okolju. 

 

8 MODERNIZACIJA NA PODROČJU OBRAMBE 

8.1 Modernizacija oborožitve in opreme  

Modernizacija na področju obrambe bo potekala skladno s cilji in prioritetami, kot jih opredeljuje 

ReDPROSV40-1 v prvem razvojnem obdobju do leta 2031. 

Pri razvoju in vzpostavitvi prednostnih zmogljivosti se bodo upoštevala merila izpolnjevanja taktično-

tehničnih in operativnih zahtev, gospodarnosti, optimalne zaščite pripadnikov, modularnosti, 

povezljivosti, zanesljivosti in preizkušenosti oborožitve in opreme, brez bistvenih prilagoditev in 

dodatnega razvoja za Slovensko vojsko. Slovenska vojska bo sledila načelu enotnosti platform, pri 

čemer se bodo zmanjšala finančna in logistična bremena ter se bosta povečali učinkovitost in 

interoperabilnost njenih enot. Pri oblikovanju zahtev ter izvedbi naročil oborožitve in vojaške opreme se 

bo sledilo zahtevam sprejetih prednostnih ciljev zmogljivosti, taktično-tehničnim ter operativnim 

zahtevam ter v smiselnem obsegu tudi zagotavljanju dela zmogljivosti, ki bi se lahko uporabile pri 

izvajanju pomoči drugim državnim organom oziroma ob naravnih in drugih nesrečah. 

Skupni mednarodni projekti in mednarodno sodelovanje v okviru Nata in Evropske unije bodo 

pomembno vodilo pri iskanju mogočih rešitev vzpostavitve zmogljivosti. Na področju skupnih projektov 

Nata in Evropske unije bodo dejavnosti usmerjene v izpolnjevanje že sprejetih obveznosti ter v prihodnje 

sodelovanje pri projektih, ki bodo ocenjeni kot najbolj ustrezni in racionalni za razvoj zmogljivosti oziroma 
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bo z njimi zagotovljen dostop do skupnih zmogljivosti, ki jih zaradi omejenih virov ne moremo razvijati 

samostojno ali bi bil njihov samostojni razvoj negospodaren. 

Sledilo se bo ciljem Evropske strategije za obrambno industrijo za povečanje pripravljenosti in varnosti 

Evrope, ki med drugim določa, da se vsaj 40 odstotkov obrambne opreme naroča v okviru 

medsebojnega sodelovanja med državami članicami. Iz navedenega razloga bomo okrepili skupne 

nabave na podlagi dvostranskih ali večstranskih sporazumov in iskali nove rešitve projektnega 

sodelovanja ter skupnih nabav z drugimi državami članicami Nata in Evropske unije. Pri tem bomo sledili 

tudi novim pristopom k skupnemu javnemu naročanju v okviru Evropske unije, ki se zagotavlja v okviru 

različnih mehanizmov. V smiselnem obsegu se bodo sklepali tudi medvladni sporazumi (G2G). 

Osnovna finančna podlaga za izvajanje najpomembnejših projektov bosta vsakoletni proračun 

Ministrstva za obrambo in zakon, na podlagi katerega se zagotavljajo sredstva za investicije v Slovenski 

vojski. Pri nabavah vojaške oborožitve in opreme se bo izhajalo iz realnih potreb z vidika njihove količine 

in kakovosti. Za investicije v glavno opremo bo vsako leto namenjenih najmanj 20 odstotkov obrambnih 

izdatkov za zapolnitev pretekle razvojne vrzeli ter pravočasno vzpostavitev načrtovanih zmogljivosti in 

zagotovitev delovanja Slovenske vojske. 

Spodbujali in krepili bomo slovensko obrambno industrijo, njeno vključevanje v širše okolje Evropske 

unije in prispevanje h krepitvi Evropske obrambne tehnološke in industrijske baze (angl. European 

Defence Technological Industrial Base – EDTIB). Obrambni industriji bodo redno in pravočasno 

predstavljeni prihodnje načrtovane zmogljivosti, prednostna tehnološka področja razvoja, raziskav in 

inovacij ter investicijski projekti in projekti opremljanja.  

Nekatere zmogljivosti Slovenske vojske se bodo vzpostavile tudi na podlagi razvoja in proizvodnje v 

okviru slovenske obrambne industrije, da bi se povečala obrambna tehnološka samooskrba ter 

omogočile okrepljena vključenost slovenske obrambne industrije v modernizacijo, vzpostavitev 

zmogljivosti Slovenske vojske in njihova vzdržljivost. V sodelovanju s slovensko obrambno industrijo bo 

zagotovljena ustrezna stopnja nacionalnih zmogljivosti proizvodnje in vzdrževanja vojaške opreme, 

oborožitve in streliva. Obrambni industriji se bodo omogočale predstavitve obrambnih proizvodov na 

mednarodnih sejmih, v okviru ministrstva pa tudi tujim obrambnim in ekonomskim predstavnikom. 

8.2 Modernizacija obrambne infrastrukture 

Obseg infrastrukture upravnega dela Ministrstva za obrambo bo prilagojen dolgoročnim potrebam na 

obrambnem področju in bo zagotovil delovanje vojaških in civilnih zmogljivosti s področja obrambe 

države. Za upravni del Ministrstva za obrambo bodo zagotovljeni dodatni poslovni prostori, objekti za 

obrambno usposabljanje in objekti za krizno upravljanje. Pri načrtovanju rekonstrukcij sedanjih ter 

gradnji novih objektov za namestitev in delo osebja bodo upoštevani namestitveni standardi ter zahteve 

po energetski učinkovitosti in odpornosti objektov.  

Za ureditev vojaških zemljiško-knjižno neurejenih nepremičnin, ki so na zemljiščih v lasti fizičnih oseb, 

se bodo izvajali odkupi glede na razpoložljiva sredstva. Obrambna območja se bodo prilagodila skladno 

s spremembo namembnosti objektov in skladno z obrambnimi potrebami. 

Ministrstvo za obrambo bo število stanovanj, ki jih upravlja, prilagodilo potrebam in kadrovskemu obsegu 

Slovenske vojske, pri čemer bo sledilo načelu ekonomičnosti. Izvajali se bodo delni vzdrževalni posegi 

v posameznih stanovanjih, ob ekonomski upravičenosti se bo lahko izvedla tudi celovita prenova 

posameznih enot. Ministrstvo bo sodelovalo tudi pri sofinanciranju posegov na večstanovanjskih 

objektih v smislu energetske sanacije objektov v deležu stanovanj v upravljanju Ministrstva za obrambo. 

V okviru širše državne stanovanjske politike se bodo iskale sistemske rešitve glede možnosti dodatnega 

zagotavljanja najema ali nakupa stanovanj za pripadnike Slovenske vojske.  

Pri načrtovanju, gradnji in rekonstrukcijah nepremičnin Ministrstva za obrambo bodo uporabljene 

možnosti sovlaganj iz okvira Natovih varnostno-investicijskih programov oziroma skupnih zmogljivosti 

zlasti s sosednjimi državami ter s pridobivanjem sredstev skladov in mehanizmov Evropske unije. 
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Prizadevalo se bo za usklajenost vojaških in civilnih potreb ter zahtev na področju infrastrukture, ob 

upoštevanju smernic in načel Evropske unije, ki se nanašajo na povečanje odpornosti. 

Vojaške nepremičnine in nepremičnine za varstvo pred naravnimi in drugimi nesrečami bodo dolgoročno 

ostale v upravljanju Ministrstva za obrambo. To bo dolgoročno ohranilo, vzdrževalo in gradilo tudi 

nepremičnine, ki bodo omogočale prostorsko organiziranost, angažiranje pogodbene rezervne sestave 

in naraščanje sil ter izvajanje načrta podpore države gostiteljice. 

Nadgrajevalo, posodabljalo in prilagajalo se bo lastno telekomunikacijsko in optično omrežje.  

Načrtovali in sofinancirali se bodo infrastrukturni projekti, ki bodo prispevali k energetski učinkovitosti, 

povečanju odpornosti, podpirali naraščanje sil, podpirali namestitev in zagotavljali podporo zavezniškim 

silam ter bodo potencialno in v smiselnem obsegu namenjeni tudi dvojni rabi.  

Krepile se bodo energetska učinkovitost, odpornost in samozadostnost vojaške infrastrukture, da bi se 

dosegla večja avtonomija pri oskrbi z energijo ter zagotovila odpornost na sodobne varnostne in druge 

izzive. Vzpostavljeni bodo obnovljivi viri energije, sistemi za shranjevanje viškov energije v naprednih 

baterijah in vodikovih hranilnikih ter ustrezna infrastruktura električnih in vodikovih polnilnic za podporo 

vojaški in civilni mobilnosti. Na podlagi teh rešitev bo celovit sistem energetske odpornosti vzpostavljen 

še na vsaj štirih lokacijah, koncept pa se bo postopno razširil tudi na druge ključne objekte Ministrstva 

za obrambo, kot so logistični centri, poveljniške strukture in vadbeni centri.  

Energetska oskrba bo temeljila na povezovanju z znanstvenoraziskovalnimi ustanovami pri razvoju 

novih rešitev, s slovensko industrijo pri gradnji in vzdrževanju energetske infrastrukture ter z lokalnimi 

skupnostmi pri souporabi in podpori civilne energetike ob krizah. Potekalo bo tudi vključevanje v 

mednarodne projekte in pobude Nata ter Evropske unije. V okviru obrambnega sistema bo najmanj 

desetina sredstev za raziskave, razvoj in inovacije namenjena projektom na področju energije in dvojne 

rabe. 

Z zmogljivostmi civilne obrambe se bo podpora Slovenski vojski zagotavljala predvsem pri izvajanju 

podpore države gostiteljice. Cilj podpore je zagotovitev hitrih in neoviranih premikov zavezniških sil in 

sil Evropske unije čez ozemlje Republike Slovenije. Za obrambne potrebe se pri načrtovanju ključne 

energetske in komunikacijske infrastrukture zagotavljajo redundančne komunikacijske kabelske in 

točkovne povezave, predvsem vzdolž tras državnih cest, železnic, daljnovodov in baznih postaj 

operaterjev mobilne telefonije. Načrtujejo se tudi prenova ključne infrastrukture, vzpostavitev 

redundantnih oziroma rezervnih zmogljivosti in dodatni zaščitni ukrepi, s katerimi se bosta zagotovili 

neprekinjenost izvajanja storitev ter preskrba z energenti s povečanjem strateških zalog goriva na 

ozemlju Republike Slovenije. 

Investicije v infrastrukturo v pristanišču Koper, ki ima pomembno geostrateško lego in je ena izmed 

glavnih vstopnih točk v Slovenijo ter tudi na širše evropsko območje, bodo povečale zmožnost pretovora 

vojaških in civilnih sredstev.  

Kot investicija dvojne rabe se že izvajata in se bosta nadaljevali tudi v prihodnosti nadgradnja železniških 

prog na več odsekih in posodobitev ključnih sredstev ter sistemov za železniški promet.  

Izdatki dvojne rabe se bodo namenili tudi za povečanje zmogljivosti vojaškega in civilnega zdravstva. 

Načrtovana je vzpostavitev Nacionalnega zdravstvenega centra za izredne razmere kot prizidek 

Bolnišnice dr. Petra Držaja za uporabo ob krizah, ki ga bo uporabljala predvsem zdravstvena enota 

Slovenske vojske ob sodelovanju zdravstvenega osebja Univerzitetnega kliničnega centra Ljubljana. 

Načrtovani sta tudi gradnja bolnišničnega oddelka v Brežicah (ob letalski bazi Cerklje ob Krki) in drugih 

geografsko razpršenih rezervnih bolnišničnih oddelkov in heliportov pri bolnišnicah ter postavitev enega 

dodatnega modularnega bolnišničnega oddelka.  

Načrtuje se posodobitev ključnih sistemov, prostorov, naprav in opreme za odvzem, testiranje in 

predelavo darovne polne krvi ali posameznih komponent krvi ter hranjenje in distribucijo pripravljenih 

komponent krvi in zdravil iz krvne plazme za potrebe Slovenske vojske in zavezniških sil.  

Zagotovljen bo objekt nacionalnega vozlišča za dostop do vesoljskih tehnologij in zmogljivosti. 
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Za učinkovito spremljanje, zaznavanje, napovedovanje in analiziranje dejavnosti hibridnega delovanja 

sta načrtovani modernizacija in vzpostavitev analitičnih, kadrovskih in prostorskih zmogljivosti. 

Načrtovanje infrastrukturnih projektov dvojne rabe bo izhajalo iz podnebno odpornih standardov ter bo 

temeljilo na smiselni stopnji redundance in decentralizacije. 

Infrastruktura Slovenske vojske 

Vlaganja v vojaško infrastrukturo bodo usmerjena v zagotovitev pogojev za delovanje, usposabljanje, 

urjenje in izobraževanje ter v ohranjanje in izboljšanje namestitvenih zmogljivosti Slovenske vojske. 

Infrastruktura se bo prilagajala novo dobavljeni vojaški opremi, prostorski organiziranosti in povečanemu 

obsegu Slovenske vojske.  

Infrastrukturne zmogljivosti bodo prilagojene potrebam in nalogam Slovenske vojske ter bodo podpirale 

povečevanje obsega, namestitev pripadnikov rezervne sestave, prostorsko organiziranost in izvajanje 

podpore države gostiteljice, vključno s podporo vojaške mobilnosti čez ozemlje Republike Slovenije in 

zagotavljanja razpršitve delovanja dopolnilnih sil. Število in obseg nepremičnin ter najpomembnejši 

infrastrukturni objekti, ki omogočajo naraščanje sil prek mirnodobnega obsega, bodo prilagojeni obsegu 

in strukturi Slovenske vojske. 

Posodabljala se bo infrastruktura operativnih centrov Slovenske vojske. Na lokacijah vojašnic, skladišč 

SIMES in posebnih objektov za informacijsko ter telekomunikacijsko dejavnost, elektronsko bojevanje 

in nadzor zračnega prostora bodo vzpostavljeni in nadgrajeni zunanje varnostne ograje ter 

videonadzorni sistemi. 

Področje vzdrževanja infrastrukture bo prednostno usmerjeno v sistemsko vzdrževanje in nadgradnjo 

infrastrukture, opreme in naprav, infrastrukture za usposabljanje, v energetsko in okoljsko sanacijo 

infrastrukture, posodobitve tehničnega varovanja ter zagotavljanje predpisanih pogojev za uporabo 

vojaške infrastrukture.  

Postopno bodo zamenjani sistemi za ogrevanje vojaških objektov z uporabo ekološko sprejemljivejših 

sistemov. Poseben poudarek pri obnovi objektov bo namenjen povečanju energetske učinkovitosti in 

odpornosti obrambne infrastrukture. Finančna sredstva za celovito energetsko sanacijo objektov po 

vojašnicah Slovenske vojske in drugih objektih v upravljanju ministrstva bodo zagotovljena v okviru 

rednega proračuna in sredstev skladov, ki spodbujajo energetsko obnovo objektov.  

Infrastruktura za namestitev in delovanje enot Slovenske vojske ter podpora države gostiteljice 

Posodobljeni bosta vojašnici Edvarda Peperka v Ljubljani in generala Maistra v Mariboru. Za podporo 

urjenj in vaj Slovenske vojske na nacionalnem ozemlju ter izvajanja podpore države gostiteljice bo 

urejen in posodobljen tehnični del Vojašnice barona Andreja Čehovina v Postojni. 

Ob povečanju zahtev zavezniških sil in pomanjkanju razpoložljivih nastanitvenih zmogljivosti za 

izvajanje podpore države gostiteljice bodo manjkajoče zmogljivosti začasno zagotovljene na 

vpoklicanem zemljišču ali z vpoklicem civilnih infrastrukturnih objektov. 

Začeli se bodo postopki za celostno posodobitev Vojašnice Jerneja Molana v Cerkljah ob Krki in 

objektov na Pokljuki.  

Skladno s sprejetimi obrambnimi načrti zavezništva in vlogo Republike Slovenije v njih se bodo izvedle 

prilagoditve zmogljivosti za podporo prehajanja zavezniških enot čez ozemlje Republike Slovenije. 

Infrastruktura za usposabljanje in urjenje 

Vadišča in strelišča bodo po številu, urejenosti in opremljenosti omogočala usposabljanje enot, tudi ob 

naraščanju obsega Slovenske vojske. Enakomerno bodo razvrščena po Sloveniji in vključena v lokalno 

okolje s prednostno posodobitvijo ali gradnjo vadišč in strelišč v podporo usposabljanju in vzpostavitvi 

najpomembnejših zmogljivosti in enot, pri čemer bo za doseganje večje gospodarnosti in organizacijske 

učinkovitosti upoštevana prostorska bližina infrastrukture. Razvijala se bodo sodobna interaktivna 

vadišča in strelišča za čim realnejšo bojno usposabljanje, tudi v urbanem okolju. 



 

38/41 

Za razvoj Osrednjega vadišča Slovenske vojske (OSVAD) Postojna se bo nadaljeval sprejem novega 

državnega prostorskega načrta. Do lokacije Bile bosta zgrajena vodovod in električna napeljava, uredili 

se bodo lokacija za boj v naselju in vzletišča za helikopterje. 

Prenovljena bodo strelišče Bač, in sicer z nadgradnjo in modernizacijo strelišča za usposabljanje 

strelcev in posadk na razdaljah, daljših od 400 metrov, in strelišča za prehod na taktična bojna streljanja. 

Urejeno bo tudi vzletišče za brezpilotna letala. 

Celovito bo urejeno strelišče Apače z vzpostavitvijo strelišča za lahko pehotno oborožitev do 400 

metrov.  

Nadaljevala se bo posodobitev preostalih strelišč Slovenske vojske. V sedanjih objektih Slovenske 

vojske se bosta nadaljevali gradnja in posodobitev sobnih strelišč in vadišč (simulatorji in trenažerji), ki 

bodo omogočala izvedbo urjenj v obsegu do vsaj enega oddelka ob hkratnem povečanju njihove 

učinkovitosti. 

Z vidika varnosti in zdravja pri delu bo obnovljeno sobno strelišče v Vipavi. V okviru posodobitve vojašnic 

bo zgrajeno novo sobno strelišče v Mariboru. Projektiranje strelišč bo upoštevalo souporabo strelišč z 

drugimi državnimi organi in nevladnimi organizacijami, katerih dejavnost je v javnem interesu na 

področju obrambe. 

Načrtovanje projektov in dejavnosti Slovenske vojske se bo izvajalo skladno s predpisi in obstoječo 

zakonodajo. Pri dejavnostih, ki se ne preverjajo že v postopkih odobritev, se bo slednje smiselno izvajalo 

izven varovanih ali zavarovanih območij narave, skladno z zmožnostmi in predpisi ter se bo po potrebi 

posvetovalo tudi s pristojnimi državnimi organi. 

Slovenska vojska bo krepila obnovo in razvoj simulacijskih sistemov, ki bodo prenovljeni in bodo 

omogočali izvedbo taktičnih vaj srednjih zmogljivosti. Simulacijski sistemi konstruktivne simulacije bodo 

omogočali izvedbo taktičnih vaj višjih taktičnih enot, eksperimentiranje pri razvoju formacij in 

vojaškostrokovne literature ter preigravanje med sprejemanjem vojaške odločitve. Sistemi žive, 

navidezne in konstruktivne simulacije bodo medsebojno povezljivi in bodo omogočali uporabo 

simulacijskih modelov, v katerih se bodo lahko usposabljale enote različnih ravni (večstopenjske vaje) 

z različnih lokacij (distribuirane vaje).   

Poseben poudarek bo namenjen navidezni simulaciji v obliki simulacijskih sistemov visoke ločljivosti. V 

vojašnicah, v katerih so nameščene ključne zmogljivosti, bodo nastali simulacijski centri. Zmogljivosti 

simulacijskega centra bodo omogočale usposabljanje s celotno oborožitvijo zmogljivosti in taktična 

urjenja najnižjih taktičnih enot. 

Infrastruktura za informacijske in komunikacijske sisteme ter kibernetsko obrambo  

Zgrajen bo objekt kibernetske obrambe, ki se bo uporabljal za nastanitev in delovanje kibernetskega 

centra ter enote za komunikacijske in informacijske sisteme ter kibernetsko obrambo Slovenske vojske.  

Za enote za komunikacijske in informacijske sisteme ter kibernetsko obrambo bo zgrajen upravno 

namestitveni objekt.  

Nadgrajevalo, posodabljalo in prilagajalo se bo lastno telekomunikacijsko in optično omrežje.  

Infrastruktura zmogljivosti pomorstva 

V sklopu pristaniških zmogljivosti pristanišča Koper bosta zagotovljena infrastruktura za priveze plovil 

Slovenske vojske in njihovo vzdrževanje. Za podporo delovanja pomorskih enot Slovenske vojske je 

predvidena širitev območja vojašnice, na katerem bo zgrajena infrastruktura za delovanje mornariškega 

diviziona. 

Prav tako se bodo za morebitno podporo delovanja zavezniških sil lahko uporabljale pristaniške 

zmogljivosti pristanišča Koper.  

Infrastruktura vojaškega letalstva 
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Na osrednjem vojaškem letališču Cerklje ob Krki se bosta zgradila sistem za zasilno ustavljanje letal v 

sili in ploščad za oboroževanje letal. Zgradile se bodo hangarske zmogljivosti za transportna letala in 

helikopterje. Infrastrukturno bodo urejeni območje za namestitev, dodatni garažno-skladiščni prostori ter 

skladišče SIMES in raket. Urejena bosta cestna infrastruktura z dodatnimi vhodi v letalsko bazo in 

tehnično varovanje letalske baze. Pridobljena so ustrezna dovoljenja za zagotovitev operativnosti 

letališča za natančni prilet kategorije CAT I (sposobnost za letenje v pogojih zmanjšane vidljivosti 

podnevi in ponoči). Zagotavljale se bodo funkcionalnosti, za katerih gradnjo prispeva investitorski delež 

tudi zavezništvo. Implementirani bodo novi operativni postopki v zvezi z navigacijo na podlagi 

zmogljivosti, ki temeljijo na uporabi satelitskih signalov. Sprejete bodo normativne podlage za operativni 

zračni promet, ki bodo omogočale izvajanje prevzetih mednarodnih obveznosti in za uporabo vojaške 

infrastrukture na vojaškem letališču. 

V zračnem prostoru Republike Slovenije se bodo vzpostavile ureditve (strukture zračnega prostora in 

postopki), ki bodo v podporo vojaškemu letalstvu in za izvajanje prevzetih mednarodnih obveznosti. 

Odkupila se bodo zemljišča in izvedena bo gradnja tretje faze obvozne ceste okrog letališča Cerklje ob 

Krki. Zgrajena bo obvoznica Drnovo, ki se bo navezovala na že zgrajeno cesto Drnovo–Črešnjice. 

Del Letališča Jožeta Pučnika Ljubljana (Letalska Baza Brnik) bo še naprej uporabljala Slovenska vojska, 

predvsem za delovanje svojih transportnih zmogljivosti, nadzor, kontrolo in varovanje zračnega 

prostora, izvajanje podpore države gostiteljice in v podporo zaščiti in reševanju. Zgradile se bodo 

upravne in garažne zmogljivosti s pripadajočimi ploščadmi za delovanje letalskega osebja in hranjenje 

zrakoplovov Slovenske vojske in URSZR. Letališče Jožeta Pučnika Ljubljana, kot trenutno edino 

letališče v Republiki Sloveniji z razpoložljivo ustrezno infrastrukturo in tehničnimi zmogljivostmi, bo 

zadržalo svojo dosedanjo vlogo in namembnost pri zagotavljanju podpore države gostiteljice ter 

izpolnjevanju zahtev pri priletih in pristankih na nadomestnih oziroma oskrbovalnih pristajališčih v okviru 

izvajanja naloge nacionalnega ali zavezniškega nadzora in varovanja zračnega prostora nad ozemljem 

Republike Slovenije. 

Infrastruktura zračne obrambe in nadzora zračnega prostora 

Izvedena bo posodobitev sistema komuniciranja s plovili, ki jo financira tudi zavezništvo.  

Za zračno obrambo bo zgrajena upravno namestitvena in logistična infrastruktura v Vojašnici Ivana 

Cankarja na Vrhniki, v letalski bazi Cerklje ob Krki in v Vojašnici generala Maistra.      

Posodobljena bo komunikacijska oprema in uvedene bodo nove tehnologije taktičnih podatkovnih 

povezav. 

Za urjenje in delovanje enot kopenske zračne obrambe bodo urejeni prostori in položaji na zemljiščih, 

ki so v izključni rabi za obrambo.  

Logistična infrastruktura  

Nadaljevala se bo optimizacija skladiščnih zmogljivosti in posodobitev perspektivnih skladišč. 

Posodobljena in dograjena bo infrastruktura za hranjenje bojnih vozil na lokacijah razmestitve matičnih 

enot v Vojašnici Edvarda Peperka v Ljubljani, vojaškem objektu Škrilj, Vojašnici generala Maistra v 

Mariboru in Vojašnici barona Andreja Čehovina v Postojni. Nadaljevali se bodo gradnja, posodobitev in 

prilagoditev delavnic Slovenske vojske. Posodobljene in na novo zgrajene bodo delavnice za bojna 

vozila v Vojašnici Edvarda Peperka v Ljubljani, Vojašnici generala Maistra v Mariboru ter delavnici za 

oborožitev in sisteme zračne obrambe v Vojašnici Ivana Cankarja. 

Energetska učinkovitost in odpornost vojaške infrastrukture 

Vzpostavljena bo pilotna zmogljivost energetske samozadostnosti in avtonomije Vojašnice Petra Petriča 

v Kranju s postavitvijo obnovljivih virov energije, hranjenja viškov energije v vodiku in baterijah, s 

kogeneracijo električne energije in toplote ter postavitvijo električnih in vodikovih polnilnic za podporo 

električne mobilnosti in alternativne energetske oskrbe lokalnih skupnosti. Proučene bodo možnosti 

razširitve koncepta alternativne oskrbe z energijo tudi na druge ustrezne lokacije infrastrukture 
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Ministrstva za obrambo. Hkrati se bo pilotno uvajala mobilnost z alternativnimi pogoni v obrambni 

sistem. Dejavnosti oskrbe obrambnega sistema z alternativnimi viri energije bodo izvajane v 

mednarodnem prostoru v tesnem sodelovanju z drugimi sektorji, znanstvenimi ustanovami in industrijo. 

8.3 Raziskave, razvoj in inovacije 

Z raziskavami, razvojem in inovacijami (RRI) bo podprto uresničevanje zastavljenih ciljev razvoja 

obrambnega sistema Republike Slovenije, z dodano vrednostjo za razvoj zmogljivosti Slovenske vojske 

pri spoprijemanju s sodobnimi varnostnimi grožnjami in tveganji. Prednostna področja RRI bodo 

usklajena z zavezami Nata in Evropske unije, pri čemer bodo upoštevani priložnosti za razvoj 

zmogljivosti Slovenske vojske ter znanje in potencial slovenskih znanstveno-raziskovalnih ustanov in 

podjetij z inovacijskim potencialom. Poseben poudarek bo na krepitvi nacionalne obrambne 

razvojnoraziskovalne, industrijske in tehnološke baze za povečanje samooskrbe in vzdržljivosti 

Slovenske vojske. 

Prednostno bodo spodbujane RRI dejavnosti višjih tehnoloških zrelosti (TRL 6–9) za hitro 

industrializacijo in operativno uporabo Slovenske vojske, hkrati pa se bodo v omejenem obsegu izvajale 

temeljne raziskave (TRL 1–3) v sodelovanju z znanstveno-raziskovalnimi in inovacijskimi deležniki. 

Spodbujale se bodo inovacije in prebojne tehnologije, tudi ob upoštevanju možnosti uporabe na 

področju dvojne rabe. Pri slednjem bo Ministrstvo za obrambo zagotovilo ustrezno vključenost 

resornega ministrstva za RRI in drugih ustreznih vladnih organov in agencij v dejavnosti.  

Prednostne vsebine RRI dejavnosti na obrambnem področju bodo predvsem: 

− napredne komunikacijske in informacijske znanosti (npr. umetna inteligenca, varne komunikacije, 

kvantne tehnologije, obdelava velepodatkov); 

− avtomatizirani in avtonomni sistemi za delovanje v vseh domenah ob upoštevanju človeškega 

dejavnika ter zaščita omenjenih sistemov; 

− varčni in napredni energijski sistemi (npr. alternativni viri goriv, energijsko upravljanje, shranjevanje 

energije) z upoštevanjem klimatskih sprememb; 

− zaščita sil, vključno z zaščito pred delovanjem sistemov brezpilotnih zrakoplovov, usmerjenimi 

energijskimi viri in elektromagnetnimi motnjami; 

− izboljšana učinkovitost in zdravje vojaka, vključno s kognitivnimi znanostmi; 

− simulacije in modeliranje v podporo odločanju; 

− napredni senzorski sistemi za izvidništvo in zaznavanje groženj; 

− napredne biološke znanosti (npr. sintezna biologija, JRKBO) in vojaška medicina; 

− tehnologije v podporo vesoljski domeni; 

− novi materiali za vojaško opremo in oborožitev; 

− obrambno-varnostne študije. 

Da bi bili doseženi sinergijski učinki in ekonomska upravičenost, bodo prizadevanja usmerjena v 

povezovanje obrambne industrije in tehnološke baze Republike Slovenije z raziskovalnimi ustanovami 

in zavezniškimi partnerji. Vključevanje v mednarodne pobude, kot so Natova organizacija za znanost in 

tehnologijo (NATO STO), pospeševalnik DIANA, Evropska obrambna agencija (EDA), DG DEFIS in 

vozlišče HEDI, bo omogočilo dostop do naprednih tehnologij in znanja. Slovenska raziskovalna in 

razvojna podjetja ter drugi deležniki bodo obveščeni ter spodbujeni k sodelovanju v teh programih, pri 

čemer jim bodo na razpolago ustrezne informacije. S politiko štipendiranja, sodelovanja v pogodbeni 

rezervi in z drugimi metodami privabljanja kadrov se bo spodbujalo povezovanje ministrstva s 

strokovnimi kadri iz industrije in znanstveno-raziskovalnih ustanov. 

V skladu z ReDPROSV40-1 bosta za RRI namenjena najmanj dva odstotka skupnih obrambnih 

izdatkov, cilj je doseganje 20 odstotkov teh izdatkov za kooperativne mednarodne projekte.  

Za krepitev odpornosti in civilne pripravljenosti se bodo izvajali projekti na področju prepoznavanja, 

spremljanja, vrednotenja in napovedovanja hibridnih groženj, vzpostavitve enotnega pristopa, poročanja 

in zgodnjega opozarjanja o incidentih, razvoja sistema situacijskega zavedanja o stanju in grožnjah 
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kritični infrastrukturi, oblikovanja odzivne kibernetske skupine in razvoja nacionalnega varnega 

komunikacijskega sistema, tudi z uporabo vesoljskih tehnologij. 

 

9 KLJUČNI IZZIVI IN OCENA TVEGANJ, POVEZANIH Z URESNIČEVANJEM SOPR 

Nepravočasen razvoj in vzpostavitev obrambnih zmogljivosti, ki jih opredeljuje SOPR 2026–2031, z 

vidika njihovega kadrovskega obsega, organiziranosti, opremljenosti, usposobljenosti in pripravljenosti, 

lahko bistveno zmanjša obrambno sposobnost Republike Slovenije za učinkovito odzivanje na sodobne 

varnostne grožnje in tveganja. Hkrati je to pogoj za verodostojnost Republike Slovenije v okviru 

mednarodnih organizacij, katerih članica je. 

Ključna tveganja, povezana z realizacijo zastavljenih ciljev SOPR 2026–2031, so predvsem: 

1. Zaostrovanje in poslabševanje varnostnih razmer bosta hitrejša od sposobnosti Republike 

Slovenije, da doseže izboljšanje svoje odpornosti ter obrambne in vojaške pripravljenosti, odzivnosti 

ter vzdržljivosti.  

2. Nepravočasna in necelovita vzpostavitev načrtovanih obrambnih zmogljivosti z vidika kadrovskega 

obsega, opremljenosti, usposobljenosti in pripravljenosti lahko vpliva na obrambno sposobnost 

države za učinkovito odzivanje na sodobne vire ogrožanja in tveganja.  

3. V državi ne bo vzpostavljeno varnostno-obrambno ozaveščanje, ki bi podpiralo krepitev zavedanja 

državljank in državljanov o pomenu nacionalnovarnostnega in obrambnega sistema ter Slovenske 

vojske ter tako izboljševalo njihovo sposobnost za izvajanje obrambno-vojaških dejavnosti.  

4. Zaradi zastojev pri celovitem urejanju delovnopravnega statusa vojaških oseb, kariernih poti in 

nadgradnje izobraževanja, usposabljanja ter urjenja bo oteženo zagotavljanje vojaškega kadra. 

5. Če Slovenska vojska ne bo povečala svoje bojne sposobnosti s številčno popolnitvijo in razvojem 

bojnih zmogljivosti ter izboljšanjem pripravljenosti, odzivnosti in vzdržljivosti sil, bo opravljanje nalog 

v celotnem spektru delovanja, vključno z nalogami visoke intenzivnosti, oteženo. 

6. Neizpolnjevanje mednarodnih zavez na področju obrambe in vzpostavitve vojaških zmogljivosti bo 

zmanjševalo verodostojnost in ugled države v širši mednarodni skupnosti. 

7. Nezadostne zaloge opreme, oborožitve, streliva in materialnih sredstev bodo oteževale daljše 

vzdržljivo delovanje Slovenske vojske. 

8. Sredstva za doseganje ciljev za povečanje odpornosti države in družbe pred varnostnimi grožnjami 

bodo morali zagotoviti nosilci ciljev sami. Izziv je zagotovitev sredstev, predvsem za institucije, ki se 

financirajo iz proračunskih sredstev.  

Notranja revizija bo neodvisno preverjala sistem finančnega poslovodenja ter zagotavljala spoštovanje 

načel zakonitosti, preglednosti, učinkovitosti, uspešnosti in gospodarnosti pri delovanju ministrstva. 

Tako bo prispevala k svetovanju in dajanju zagotovil, katerih cilj je dodajanje vrednosti in izboljševanje 

delovanja ministrstva. S sistematičnim in metodičnim ocenjevanjem upravljanja tveganj, kontrolnih 

postopkov in upravljanja bo prispevala k uresničevanju ciljev ministrstva. 

 

10 ZAKLJUČEK 

SOPR 2026–2031 je srednjeročni razvojni program in planski dokument, ki je podlaga za razvoj ter 

vzpostavitev obrambnih zmogljivosti Republike Slovenije in razporejanje obrambnih virov v 

srednjeročnem obdobju do leta 2031. 

SOPR 2026–2031 je podlaga tudi za pripravo finančnih in drugih izvedbenih načrtov Ministrstva za 

obrambo v srednjeročnem obdobju, vključno z investicijskimi projekti za vključitev v načrt razvojnih 

programov (NRP).  

Srednjeročni obrambni programi se pripravljajo predvidoma vsaki dve leti oziroma ob spremembah v 

mednarodnem varnostnem okolju, ob novih oziroma spremenjenih mednarodnih zavezah ter ob 

spremenjenih makroekonomskih okvirih, ki bi lahko vplivali na načrtovan razvoj obrambnega sistema 

Republike Slovenije. 


